
PAŠVALDĪBAS BEZMAKSAS IZDEVUMS Nr. 5 (17) 2023. GADA MAIJS

AUGŠDAUGAVAS
NOVADAVĒSTIS



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2023. gada 1. jūnijs2

■ TŪRISMS

RAŽENI ATKLĀTA 
SĒLIJAS 

TŪRISMA SEZONA 
BEBRENĒ

13. maijā Bebrenē tika atklāta 
jaunā tūrisma sezona – Bebrenes 
dzirnavu teritorijā notika nu 
jau ceturtais Sēlijas tūrisma 
tirgus. Pasākums izvērtās 
grandiozs – vairāk nekā 40 
mājražotāji un tirgotāji no visas 
Sēlijas, daudz apmeklētāju, 
gaisā virmoja patīkama rosības 
un kopības sajūta. Kā jau īstā 
gadatirgū, pasākumu atklāja 
Ilūkstes pūtēju orķestris “Sēlija”, 
atskaņojot tautā pazīstamas 
melodijas. Tirgū varēja 
iegādāties visdažādākās lietas 
– kulinārijas izstrādājumus, 
mājās gatavotu saldējumu un 
dzērienus, dažādus rokdarbus, 
keramiku, rotaļlietas, neizpalika 
arī tomātu un puķu stādi. 

Bebrenes muižas parkā tirgus 
apmeklētāji varēja izbaudīt 
šefpavāra Ērika Aleksejeva 
gatavotos ēdienus – variācijas 
par Sēlijas virtuvi. Kā stāstīja 
Ēriks: ”Mūsu kaimiņu lietuviešu 
tradicionālajiem cepelīniem 
pievienoju kūpinātu zivi, sēnes, 
cieto sieru un garšvielas, radot 
jaunu, gardu ēdienu.” Jaunie 
sēļu cepelīni tika papildināti ar 
kūpinātu krējumu un svaigiem 
salātiem. Tirgus viesus pie sevis 
aicināja arī “Divas vīnogas” 
nogaršot sātīgo soļanku. Ja 
sākumā šķita, ka atvesto zupas 

katlu pilnu vedīs mājās, tad līdz 
pasākuma beigām tas tika izēsts 
tukšs, un apmeklētāji taujāja vēl 
pēc kādas porcijas. 

Pasākumā bija plaša kultūras 
programma – ekskursijas 
Bebrenes dzirnavās un 
Bebrenes vēsturiskajā centrā, 
Sarmītes Bogdanovičas košās 
un ziedošās fotoizstādes 
atklāšana. Interesenti 
varēja vērot dzirnavu gaņģu 
iedarbināšanu, klausīties 
nevalstisko organizāciju un 
kopienu sarunās par Sēlijas 
aktualitātēm. Tirgus apmeklētāju 
sirdis priecēja mazie bebrenieši 
– ansamblis “Mazputniņš”, 
Bebrenes kultūras nama senioru 
kolektīvs “Rudzupuķes”, Ilūkstes 
kultūras un mākslas centra deju 
kopa “Pilskalne” un Bebrenes 
kultūras nama folkloras kopa 
“Ritam”.

Tūrisma tirgū dažādās 
aktivitātēs varēja piedalīties 
ne tikai lielie, bet arī mazie 
apmeklētāji – Bebrenes muižas 
parkā varēja baudīt izjādes ar 
zirgiem, rotaļāties piepūšamajās 
atrakcijās, kā arī ļauties mākslai 
– ķermeņa apgleznošanai.

NVO sarunu telts noslēgumā 
tūrisma tirgus autore Daina 
Alužāne par to, kur varētu notikt 
nākamais Sēlijas tūrisma tirgus, 
teica: “Nākamgad mēs ļoti 
ceram uz Aizkraukles novadu, jo 
tas būtu pareizi - sākam ar vidu, 
tad virzāmies uz austrumiem, 
tad uz rietumiem un tad atkal 

metam apli. Es pati gribētu, lai 
nākošais tūrisma tirgus notiktu 
Ērberģē, jo Ērberģe ir viena 
no mūsu aktīvākajām Sēlijas 
salām. Tā ir pati pirmā sala, 
kas iekļāvās tūrisma apritē un 
kopienu sadarbības tīklā. Ceru, 
ka mēs ar Aizkraukles novadu 
varēsim vienoties par nākošo 
gadu.” Par šīsdienas sajūtām 
Daina Alužāne stāsta: “Šodien 
tā sajūta ir izsakāma vienā foto 
kadrā. Tas ir tāds kadrs, kur ar 
katru minūti plešas vaļā ābeļu 
ziedi, un vakarā noteikti ābeles 
būs pilnīgi baltas. Un tāda arī 
diena! Ar katru satikto cilvēku, 
tā uzplaukst arvien priecīgāka, 
siltāka. Lai tāda mums visa 
vasara!”

Sēlijas tūrisma tirgus laikā 
vairākkārt izskanēja pateicības 
Augšdaugavas novadam par 
finansiālo atbalstu un Bebrenes 
pagastam par aktīvu darbošanos 
pasākuma tapšanas un norises 
laikā.

Noslēgumā tirgus 
apmeklētājus priecēja 
etnokompānija “Zeidi” ar tautas 
mūziku un jestriem latviešu 
dančiem. 

NVO sarunu telts ieraksts ir 
pieejams Augšdaugavas novada 
mājas lapā un “Sēlijas salas” 
Facebook lapā.

Teksts, foto: Māra Multiņa

ATKLĀTA 
JAUNĀ 

TŪRISMA SEZONA 
AUGŠDAUGAVAS 

NOVADĀ
28. aprīlī par godu jaunās 

tūrisma sezonas atklāšanai 
Lielbornes muižā norisinājās 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības iestādes “TAKA” 
organizētais “Tūrisma uzņēmēju 
pikniks”, kurā piedalīties tika 
aicināti tūrisma nozares pārstāvji, 
novada amatnieki, mājražotāji, kā 
arī potenciālie tūrisma uzņēmēji.

Pasākuma ietvaros mājražotāji 
un amatnieki apmeklētājus 
iepazīstināja ar savu produkciju, 
izstrādājumiem, apsprieda 
sadarbības iespējas un tuvākās 
nākotnes plānus. Augšdaugavas 
novada pašvaldības iestādes 
“TAKA” direktors Rolands 
Gradkovskis informēja par 
gaidāmajiem pasākumiem 
un tūrisma notikumiem 
Augšdaugavas novadā, savukārt 
Latgales Tūrisma asociācijas 
pārstāve Laura Spundere 
pastāstīja par tūrisma jaunumiem 
Latgales reģionā, aktuālām 
mārketinga programmām un 
sadarbības iespējām.

Gunta Some pasākuma 
viesus iepazīstināja ar Zemnieku 
saimniecības “Līdumi” plašo 
produkciju, gardu un veselīgu 
medu, kā arī dažādiem 
suvenīriem, kuri pieejami iegādei. 
Dabiskās pļavas, meži un 
dārzi ļauj bitēm ievākt gan tīru, 
daudzveidīgu, bioloģisku medu, 
gan ziedputekšņus, gan vienus 
no pasaulē bagātīgākajiem dabas 

vitamīnu produktiem – bišu maizi. 
Interesantas garšas sajutīsiet 
medus maisījumos: medū 
ar ziedputekšņiem, medū ar 
dažādiem ārstniecības augiem, 
kur vienā karotē ir apvienotas gan 
veselīgā, aromātiskā medus, gan 
tējas zāles dziedinošās īpašības.

Uzņēmuma “Riga BBQ” 
vadītājs Vladislavs Čižiks cienāja 
ar gardiem un sulīgiem, tur pat 
pasākumā uz vietas meistarīgi 
pagatavotajiem, burgeriem no 
plucinātas gaļas. Mājražotājs 
piedāvā plašu, pēc īpašām 
receptēm kūpinātas gaļas 
izstrādājumu klāstu. Vladislavs 
ir mobils un atklāts dažādām 

jaunām idejām, projektiem un 
sadarbības iespējām. Daudzi 
vadošie Rīgas restorāni jau 
sadarbojas un ir iecienījuši 
uzņēmuma produkciju.

Ļoti interesantu stāstījumu par 
sava uzņēmuma attīstības gaitu 
pasākuma viesiem veltīja Iļja 
Ivanovs “Kazanova moonshine” 
īpašnieks. Mājražotājs uzsvēra, 
cik svarīgi ir būt zinošam 
savā nozarē un atklāja daudz 
noslēpumu, kā tad īsti jāgaršo 
pareizi pagatavotam brendijam. 
Uzņēmējs ir ļoti aktīvs un 
atraktīvs, gatavs sadarboties 
un aktīvi piedalās dažādos 
pasākumos un aktivitātēs, turklāt 

var piedāvāt arī aizraujošas 
ekskursijas un stāstījumus par 
savu produkciju.

Kokgriešanas meistars Varis 
Vilcāns pasākuma dalībniekiem 
ne tikai prezentēja dažādus 
interesantus un spilgtus koka 
izstrādājums, bet arī piedāvāja 
neparastu aktivitāti, šaušanu 
ar loku, kas visus ļoti aizrāva. 
Pasākuma dalībnieki nonāca 
pie secinājuma, ka šī piedāvātā 
aktivitāte var ļoti iederēties arī 
dažādu ekskursiju, svinību un citu 
pasākumu laikā.

Amatnieks Valdis Grebežs 
strādā ne tikai ar koku un 
mālu, bet piedāvā arī dažādas 
meistarklases, piemēram, 
izgatavot kaut ko no gāzbetona 
blokiem. Mākslinieks un 
amatnieks var izgatavot gan 
dažādus suvenīrus, gan interjera 
priekšmetus, kā arī novadīt 
meistarklasi skolēniem, ģimenei 
vai draugu kompānijai. 

Kurš tad pikniks vai pasākums 
var iztikt bez deserta? Dace 
Stapkeviča piedāvāja pasakaini 
gardu saldējumu. Nevis vienkāršu, 
bet gan Dvietes īsto lauku 
saldējumu, kurš tiek gatavots, 
balstoties uz paaudžu paaudzēs 
iegūtām zināšanām par to, kā 
jāgaršo kvalitatīvam pienam. 
Saldējums ir ar samazinātu cukura 
daudzumu,  no visām saldējuma 
pagatavošanā nepieciešamajām 
sastāvdaļām 90% ir pārbaudītas, 
jo audzētas pašu saimniecībā, 
bez E-vielām un palmu taukiem. 

Pasākuma atmosfēra bija ļoti 
omulīga un mājīga. Tas ir liels 
Lielbornes muižas muižnieces 
Noras Poišas un viņas ģimenes 

nopelns, kuri ne tikai laipni 
piekrita uzņemt pasākuma 
dalībniekus pie sevis ciemos, 
bet arī novadīja interesantu, ļoti 
aizraujošu ekskursiju pa muižu un 
tās teritoriju. Ekskursijas laikā bija 
iespēja ne tikai apskatīt gaumīgi 
renovēto muižu, bet arī baudīt 
pastaigu svaigā gaisā pa muižas 
parku un takām. Šeit ikviens 
atpūtnieks un ceļotājs būs garšīgi 
pabarots, ērti izmitināts un 
jutīsies kā mājās. Jaunā tūrisma 
sezona Lielbornes muižā solās 
būt ļoti aktīva un pārsteigumiem 
pilna, jo saimnieki gatavo daudz 
jaunumu, tiks atvērts kempings.

Pasākuma noslēgumā notika 
noderīga un interesanta diskusija 
kopā ar pasākuma īpašo viesi 
sertificētu darba un organizāciju 
psiholoģi, lektori, uzņēmēju Anitu 
Rošāni. Psiholoģe pastāstīja 
par sadarbības spēku, par to, 
cik svarīga ir vienota darbība 
un savstarpējs atbalsts kopēju 
mērķu sasniegšanā. Tika 
apspriesti sekmīgas sadarbības 
priekšnosacījumi un motivācija.

Augšdaugavas novada 
pašvaldības iestāde “TAKA” 
pateicas visiem pasākuma 
dalībniekiem un viesiem par 
atsaucību, aktivitāti un novēl, lai 
jaunā tūrisma sezona ir darbīga, 
aktīva, nes visiem prieku, 
gandarījumu, daudz jaunumu, 
interesantu ideju, projektu, daudz 
viesu un tūristu, jo Augšdaugavas 
novadā patiesi ir, ko apskatīt un 
baudīt!

Inna Bebre,
 Pašvaldības iestādes «TAKA» 

tūrisma organizatore 



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2023. gada 1. jūnijs 3

■DEPUTĀTU PIEŅEMŠANAS LAIKI■ AUGŠDAUGAVAS NOVADA PAŠVALDīBAS DOMES LĒMUMI

2023. gada 27. aprīļa sēdē 
pieņemti 28 lēmumi:

	Izbeidza Augšdaugavas 
novada pašvaldības 
daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju energoefektivitātes 
veicināšanas un Daugavpils 
novada pašvaldības 
tirdzniecības atļauju 
izsniegšanas un tirdzniecības 
vietu noteikšanas komisiju 
darbību.
	Izdeva AUGŠDAUGAVAS 

NOVADA PAŠVALDĪBAS 
NOLIKUMU.
	Izdeva AUGŠDAUGAVAS 

NOVADA PAŠVALDĪBAS DARBA 
REGLAMENTU.
	Atbalstīja projekta “Literāro 

pasākumu cikls „Puķu lodziņš” 
Raiņa mājā Berķenelē” idejas 
iesniegšanu “Latgales Kultūras 
programma 2023” projektu 
konkursam.
	Atbalstīja projekta “Slutišķu 

ciema vecticībnieku kultūras 
mantojuma izzināšana, 
atpazīstamības veicināšana 
un integrēšana muzeja 
izglītojošajās aktivitātēs” idejas 
iesniegšanu “Latgales Kultūras 
programma 2023” projektu 
konkursam.
	Grozīja Augšdaugavas 

novada pašvaldības domes 
2022. gada 11. augusta 
lēmumu Nr.805 “Par 
projekta Nr.4.2.2.0/21/A/061 
“Daugavpils būvniecības 
tehnikuma izglītības 
programmas īstenošanas 
vietas “Višķi” mācību 
korpusa ēkas atjaunošana 
un energoefektivitātes 
paaugstināšana” īstenošanu un 
ieņēmumu un izdevumu tāmes 
apstiprināšanu”.
	Nolēma ņemt aizņēmumu 

projekta Nr.4.2.2.0/21/A/061 
“Daugavpils būvniecības 
tehnikuma izglītības 
programmas īstenošanas 
vietas “Višķi” mācību 
korpusa ēkas atjaunošana 
un energoefektivitātes 
paaugstināšana” īstenošanai.
	Grozīja Daugavpils 

novada domes 2017. gada 
28. decembra lēmumu Nr.535 
“Par projekta “Dienvidlatgales 
pašvaldību degradēto teritoriju 
revitalizācija uzņēmējdarbības 
attīstībai”  iesniegšanu.
	Apstiprināja projekta 

N r . 5 . 6 . 2 . 0 / 1 7 / I / 0 3 4 
“Dienvidlatgales pašvaldību 
degradēto teritoriju revitalizācija 
uzņēmējdarbības attīstībai”  
ieņēmumu un izdevumu tāmes.
	Atbalstīja projektu 

“Austrumlatvijas viedo 
tehnoloģiju un pētniecības 
centra (ALTOP) Industriālā 
parka izveide”.
	Grozīja Augšdaugavas 

novada pašvaldības domes 
2023. gada 23. februāra 
lēmumu Nr.1163 “Par  projekta 
Nr.3.1.2.1.i.0/22/I/CFLA/006 
“Augšdaugavas novada 
pašvaldības ēku vides 
pieejamības nodrošināšanas 
pasākumi” īstenošanu un 
ieņēmumu un izdevumu tāmes 
apstiprināšanu”.
	Nolēma ņemt aizņēmumu 

Atveseļošanas fonda projekta 
Nr.3.1.2.1.i.0/22/I/CFLA/006 
“Augšdaugavas novada 
pašvaldības ēku vides 
pieejamības nodrošināšanas 
pasākumi”  īstenošanai. 
	Grozīja Augšdaugavas 

novada  pašvaldības domes 
2022. gada 11. augusta 
lēmumu Nr.804 “Par 
projekta Nr.4.2.2.0/21/A/048 

Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Arvīds Kucins

05.06.
Augšdaugavas novada pašvaldības ēka, Rīgas ielā 2, 
Daugavpilī, 
pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 654 22 238

10.00-12.00 
14.00-18.00

Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 
1. vietnieks Aivars Rasčevskis

19.06. 
Augšdaugavas novada pašvaldības ēka, Rīgas ielā 2, 
Daugavpilī, 
pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 654 22 238

10.00-12.00 
14.00-18.00

Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 
vietnieks Vitālijs Aizbalts

06.06. Tabores pagasta pārvalde 14.00-16.30

27.06. Subates pilsētas un Prodes pagasta pārvalde 14.00-16.30

Maigurs Krievāns
06.06. Ilūkstes pilsētas administrācijas ēka 09.00-13.00

Jānis Belkovskis
05.06. Višķu pagasta pārvalde 10.00-13.00

19.06. Kalupes pagasta pārvalde 10.00-12.00

Viktors Jasiņavičs
01.06. Dvietes pagasta pārvalde 15.30-17.00

08.06. Šēderes pagasta pārvalde 15.00-16.00

08.06. Pašulienes bibliotēka 16.10-16.40

29.06. Tiešsaistes Zoom platformā 15.00-17.00

Pāvils Kveders
Pieņemšanas jūnijā nenotiks

Reinis Līcis
05.06. Ilūkstes pilsētas administrācija 09.00-12.00

13.06. Bebrenes pagasta pārvalde 15.00-17.00

Aleksejs Mackevičs
05.06. Tiešsaistes Zoom platformā 17.00-19.00

07.06. Biķernieku pamatskola 15.00-16.00

15.06. Tiešsaistes Zoom platformā 17.00-19.00

22.06. Biķernieku pamatskola 15.00-16.00

Dainis Millers
19.06. Tiešsaistes Zoom platformā 15.00-17.00

Dzintars Pabērzs
05.06. Tiešsaistes Zoom platformā 14.00-16.00

Deniss Sarafaņuks
 21.06. Tiešsaistes Zoom platformā 18.00-20.00

 28.06. Tiešsaistes Zoom platformā 18.00-20.00

Gunta Semjonova
05.06. Subates kultūras nams 09.00-11.00

19.06. Subates kultūras nams 13.00-15.00

Aleksandrs Sibircevs
06.06. Sventes vidusskola 15.00-17.00

20.06. Sventes vidusskola 15.00-17.00

Regīna Tamane
06.06. Demenes pagasta pārvalde 08.00-10.00

13.06. Skrudalienas pagasta pārvalde, Silenē 14.00-16.00

27.06. Laucesas pagasta pārvalde 14.00-16.00

Augšdaugavas novada pašvaldības izpilddirektors
Pēteris Dzalbe pieņem iedzīvotājus 
katru pirmdienu no 15.00 - 17.00 
pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 65422238

Deputātu pieņemšanas laiks var mainīties. Lūdzu sekojiet aktuālajai 
informācijai mājas lapā www.augsdaugavasnovads.lv sadaļā

 “Pašvaldība”->”Domes deputāti”

Augšdaugavas novada deputāti pieņem iedzīvotājus gan klātienē,
gan Zoom platformā. Mājaslapu piekļuvei Zoom platformā meklējiet: 
augsdaugavasnovads.lv

“Pirmsskolas izglītības 
iestādes “Zvaniņš” filiāles 
Bebrenē energoefektivitātes 
paaugstināšanas pasākumi” 
īstenošanu un apstiprināja 
ieņēmumu un izdevumu tāmes.
	Nolēma ņemt aizņēmumu 

Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda projekta 
( N r . 4 . 2 . 2 . 0 / 2 1 / A / 0 4 8 ) 
“Pirmsskolas izglītības 
iestādes “Zvaniņš” filiāles 
Bebrenē energoefektivitātes 
paaugstināšanas pasākumi” 
īstenošanai.
	Atļāva atsavināt 2 

nekustamos īpašumus 
Maļinovas un Naujenes pagastā.
	Nolēma nodot atsavināšanai 

1 dzīvokļa īpašumu Višķu 
pagastā.
	Izbeidza atsavināšanas 

procesu 2 nekustamajiem 
īpašumiem Maļinovas pagastā.
	Pārdeva 1 nekustamo 

īpašumu Dubnas pagastā
	Pārdeva uz nomaksu 1 

nekustamo īpašumu Maļinovas 
pagastā.
	Nolēma rīkot atkārtoto izsoli 

1 nekustamajam īpašumam 
Līksnas pagastā un apstiprināja 
izsoles noteikumus.
	Atzina, ka zemes reformas 

pabeigšanas fondā ieskaitītā 
zemes vienība Dubnas pagastā, 
ir piekritīga Augšdaugavas 
novada pašvaldībai un 
ierakstāma zemesgrāmatā 
uz Augšdaugavas novada 
pašvaldības vārda.
	Apstiprināja Augšdaugavas 

novada pašvaldības 2022.gada 
konsolidēto finanšu pārskatu.
	Izdeva Augšdaugavas 

novada pašvaldības nekustamā 
īpašuma pārvaldīšanas 
komisijas nolikumu.
	Atbalstīja projekta “Vides 

objektu plenērs “Sēlijas aina” 
Raiņa mājā Berķenelē” idejas 
iesniegšanu “Sēlijas kultūras 
programma 2023” projektu 
konkursam.
	Atbalstīja dalību projektā 

“Austrumlatvijas viedo 
tehnoloģiju un pētniecības 
centra (ALTOP) Industriālā 
parka izveide”.

2023. gada 8. maija ārkārtas 
sēdē pieņemts 1 lēmums:
	Pieprasīja līdzekļus 

no valsts pamatbudžeta 
līdzekļiem neparedzētiem 
izdevumiem Augšdaugavas 
novada pašvaldības centrālai 
administrācijai.

2023. gada 11. maija sēdē 
pieņemti 23 lēmumi:

	Izdeva Augšdaugavas 
novada pašvaldības konkursa 
„Saimnieks 2023” NOLIKUMU.
	Grozīja Augšdaugavas 

novada pašvaldības domes 
2021. gada 15. jūlija lēmumu 
Nr.31 “Par Augšdaugavas 
novada pašvaldības nekustamā 
īpašuma pārvaldīšanas 
komisijas izveidošanu un 
nolikuma apstiprināšanu”.
	Grozīja Augšdaugavas 

novada pašvaldības domes 
2021. gada 15. jūlija lēmumu 
Nr. 30 “Par Augšdaugavas 
novada pašvaldības īpašuma 
atsavināšanas un nomas tiesību 
izsoles komisijas izveidošanu 
un nolikuma apstiprināšanu”.
	Izdeva Augšdaugavas 

novada pašvaldības īpašuma 
atsavināšanas un nomas tiesību 
izsoles komisijas nolikumu.
	Grozīja Augšdaugavas 

novada pašvaldības domes 
2021. gada 15. jūlija lēmumu 
Nr.29 “Par Augšdaugavas 
novada pašvaldības dzīvokļa 

jautājumu komisijas izveidošanu 
un nolikuma apstiprināšanu”.
	Izdeva Augšdaugavas 

novada pašvaldības dzīvokļa 
jautājumu komisijas nolikumu.
	Atcēla 1 sociālā dzīvokļa 

statusu Tabores pagastā.
	Piešķīra finansējumu 

biedrību, nodibinājumu un 
reliģisko organizāciju atbalstam 
2023. gadā.
	Piešķīra līdzekļus no 

budžeta programmas “Līdzekļi 
neparedzētiem gadījumiem” 
Augšdaugavas novada pašvaldības 
centrālai administrācijai un 
Skrudalienas pagasta pārvaldei.
	Atļāva atsavināt Līksnas 

un Demenes pagastu pārvalžu 
īpašumā esošo kustamo mantu.
	Atļāva atsavināt 1 

nekustamo īpašumu Ilūkstē.
	Norakstīja Medumu pagasta 

pārvaldes debitoru parādus.
	Pieņēma dāvinājumu 

Lāču pamatskolai un Sventes 
vidusskolai.
	Atzina, ka zemes reformas 

pabeigšanas fondā ieskaitītās 
3 zemes vienības, kas 
atrodas Kalkūnes, Maļinovas 
un Medumu pagastā, ir 
piekritīgas Augšdaugavas 
novada pašvaldībai un 
ierakstāmas zemesgrāmatā 
uz Augšdaugavas novada 
pašvaldības vārda.
	Apstiprināja publiskās 

apspriešanas rezultātus koku 
ciršanai Augšdaugavas novada 
Līksnas un Nīcgales pagastu 
teritorijās.
	Izdeva saistošos 

noteikumus “Par sabiedrisko 
kārtību Augšdaugavas novadā”.
	Atbalstīja projekta 

“Politiķis ir tikai cilvēks” idejas 
iesniegšanu atklātajam projektu 
konkursam “Atbalsts jaunatnes 
politikas īstenošanai vietējā 
līmenī”.
	Grozīja Augšdaugavas 

novada pašvaldības domes 
2021. gada 13. decembra 
lēmumu Nr.295        “Par 
projekta “Pirmsskolas izglītības 
iestādes “Zvaniņš” filiāles 
Bebrenē energoefektivitātes 
paaugstināšanas pasākumi” 
iesniegšanu darbības 
programmas “Izaugsme un 
nodarbinātība” 4.2.2. specifiskā 
atbalsta mērķa “Atbilstoši 
pašvaldības integrētajām 
attīstības programmām 
sekmēt energoefektivitātes 
paaugstināšanu un atjaunojamo 
energoresursu izmantošanu 
pašvaldību ēkās” un 13.1.3. 
specifiskā atbalsta mērķa 
“Atveseļošanas pasākumi 
vides un reģionālās attīstības 
jomā” 13.1.3.1. pasākuma 
“ E n e r g o e f e k t i v i t ā t e s 
paaugstināšana pašvaldību 
infrastruktūrā ekonomiskās 
situācijas uzlabošanai” piektajai 
projektu iesniegumu atlases 
kārtai”.

2023. gada 25. maija sēdē 
pieņemti 46 lēmumi:

	Izdeva noteikumus “Par 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības amatpersonu 
(darbinieku)  komandējumiem 
un darba braucieniem” un 
“Par Augšdaugavas novada 
pašvaldības izīrētā dzīvojamā 
fonda atjaunošanu”.
	Izdeva Augšdaugavas 

novada pašvaldības stipendiju 
piešķiršanas komisijas 
nolikumu.
	Noteica atbalstāmās 

studiju specialitātes stipendiju 
konkursam.



2023. gada 1. jūnijs4 AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

■  SOCIĀLAIS DIENESTS

■ AUGŠDAUGAVAS NOVADA PAŠVALDīBAS DOMES LĒMUMI

IZBRAUKUMA 
KOMITEJAS 

LAIKĀ 
AKTUALIZĒ 
RISINĀMĀS 

PROBLĒMAS

11.  maijā notika 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības domes Sociālo un 
veselības jautājumu komitejas 
izbraukuma sēde Skrudalienas 
dienas aprūpes centrā, lai 
deputāti varētu klātienē iepazīt 
centra darbību un risināmās 
problēmas. 

Skrudalienā atrodas mobilās 
aprūpes vienības bāze, no 
kurienes mobilā brigāde triju 
cilvēku sastāvā ik dienu dodas 
ar speciāli aprīkotu mašīnu 
apciemot vientuļos sirmgalvjus, 
cilvēkus ar īpašām vajadzībām 
un nonākušos krīzes situācijā 
visā Augšdaugavas novadā, lai 
palīdzētu viņiem veikt ikdienas 
darbus, piemēram, iztīrīt 
sniegu, sakraut malku, sanest 
mājā ūdeni, izmazgāt grīdas 
un veļu. Pati automašīna kalpo 
gan kā duša un mazgātava, 
gan kā skaistumkopšanas 
salons, jo sociālās aprūpētājas 
palīdz sirmgalvjiem ne tikai 
nomazgāties dušā, bet arī 
griež nagus un matus, skuj 
bārdu. Mobilā brigāde arī 
piegādā klientiem pārtiku 
un medikamentus, palīdz 
apmaksāt rēķinus. 

Skrudalienas dienas aprūpes 
centra vadītāja Jūlija Žugare 
pastāstīja, ka pašlaik mobilās 
brigādes pakalpojumus izmanto 
76 novada iedzīvotāji, bet kopš 
2019. gada, kad tika ieviests šis 
pakalpojums, ir apkalpoti 182 
klienti.  

Pakalpojums esot ļoti 
pieprasīts, tāpēc mobilās 
brigādes noslogojums ir gana 
liels, diemžēl atalgojums 
darbiniekiem ir minimālais, kas 
neatbilst darba slodzei. Mobilā 
brigāde izveidota Latvijas – 
Lietuvas pārrobežu sadarbības 
programmas projekta “Senioru 
sociālā iekļaušana” ietvaros 

un tās uzturēšanai gadā vidēji 
nepieciešami 40 511 eiro. 

Pērnā gada nogalē 
d e i n s t i t u c i o n a l i z ā c i j a s 
projekta ietvaros tika atklāts 
Skrudalienas dienas centrs, 
izveidojot infrastruktūru, lai 
nodrošinātu sabiedrībā balstītu 
pakalpojumu sniegšanu 
ārpus ģimenes aprūpē 
esošiem bērniem, bērniem ar 
funkcionālajiem traucējumiem 

un pieaugušām personām ar 
garīga rakstura traucējumiem. 
Centrā ierodas klienti no 
Medumu, Sventes, Laucesas, 
Tabores, Skrudalienas, 
Vecsalienas, Salienas un 
Demenes pagasta, aktīvi pavada 
laiku. Vienā no telpām notiek 
radošās darbnīcas – rokdarbi, 
krāsošana, zīmēšana, filcēšana, 
šūšana. Klienti tepat arī atpūšas 
vai skatās TV, bet virtuvē mācās 

pagatavot sev maltīti. Šeit klienti 
ikdienā apgūst dažādas dzīvei 
nepieciešamas sadzīviskās 
un sociālās prasmes. Centrā 
darbojas sociālais darbinieks, 
psihologs, fizioterapeits, 
pieejami reitterapijas 
pakalpojumi. Vienā dienā 
centrā iespējams uzņemt līdz 
15 klientiem. Centra vadītāja 
uzsvēra, ka ir nepieciešamība 
ēkā izveidot dušas telpas, 
šiem mērķiem ir piemērotas 
telpas, bet nav līdzekļu ieceres 
īstenošanai. Komitejas vadītājs 
Aleksejs Mackevičs vērsa 
uzmanību arī uz to, ka telpās 
būtu nepieciešams sakārtot 
ugunsdrošības signalizāciju. 

Augšdaugavas novada 
Sociālā dienesta vadītāja 
Anna Jegorova iepazīstināja 
deputātus ar Skrudalienas, 
Salienas, Demenes, Laucesas, 
Sventes, Medumu, Kalkūnes 
un Tabores pagasta 
sociālajām darbiniecēm un 
pastāstīja par sociālā darba 
aktualitātēm un problēmām 
šajos pagastos. Kopumā šo 
pagastu teritorijā ir 8902 
iedzīvotāji, bet teritoriju apkalpo 
10 sociālie darbinieki.  Pērn 
Augšdaugavas novada Sociālais 
dienests šajos pagastos ir 
pieņēmis  8581 lēmumu par 
trūcīgas un maznodrošinātas 
mājsaimniecības statusu,  
7052 lēmumus par sociālās 
palīdzības piešķiršanu, t.sk. 
pabalstu garantētā minimālā 
līmeņa nodrošināšanai un 
mājokļa pabalstu, 267 lēmumus 
par sociālo pakalpojumu 
piešķiršanu. Visos minētajos 
pagastos vislielākais īpatsvars ir 
tieši GMI pabalsts, pēdējā gada 
laikā dubultojies arī pabalstu 
skaits onkoloģijas pacientiem.  

Šajā teritorijā svarīgākās 
mērķa grupas: 483 reģistrētie 
bezdarbnieki (t.sk. 208 
ilgstošie), 642 personas 
ar īpašām vajadzībām, 
99 daudzbērnu ģimenes, 
745 trūcīgas ģimenes, 150 
maznodrošinātas ģimenes, 1882 
pensionāri, 18 augsta sociālā 
riska ģimenes, 46 sociālā riska 

ģimenes.
Sociālais dienests sadarbībā 

ar NVO «Demenes sociālā 
atbalsta centrs» par maksu 
sniedz aprūpes mājās 
pakalpojumu, ko saņem 19 
personas. Pakalpojumu sniedz 
6 aprūpētāji. 

Kopš kara sākuma Ukrainā 
šajā teritorijā sniegts atbalsts 
6 Ukrainas civiliedzīvotājiem, 
kas apmetušies Demenē un 
Laucesā, izmaksāti krīzes 
pabalsti – 816 eiro, GMI pabalsti 
– 2289 eiro un mājokļa pabalsts 
– 58 eiro. 

Anna Jegorova aktualizēja 
vairākas problēmas, kas jārisina. 
Viena no tām ir bezdarbnieku 
motivācijas trūkums reģistrēties 
NVA un pieteikties algotajiem 
pagaidu sabiedriskajiem 
darbiem, jo bezdarbnieki turpina 
saņemt pabalstus un neuzskata 
par nepieciešamu iet strādāt. 
Lielai daļai Sociālā dienesta 
klientu ir izveidojusies atkarība 
no pabalstiem un nav vēlmes 
pašiem uzlabot savu situāciju, 
bet valsts līmenī šī problēma 
netiek risināta. Nepieciešams 
strādāt pie ilgstošo 
bezdarbnieku rehabilitācijas 
iespējām. 

Milzīga problēma ir sociālā 
darba speciālistu trūkums, jo 
zemā atalgojuma darba prestiža 
dēļ nav motivācijas mācīties, 
turklāt šajā darbā draud 
profesionālā izdegšana.

Komitejas vadītājs Aleksejs 
Mackevičs piekrīt, ka sociālo 
darbinieku darbs nav pietiekami 
novērtēts. Viņš atzina, ka 
ir daudz problēmu, ko var 
risināt, tostarp ierīkot dušas 
un ugunsdrošības signalizāciju 
Skrudalienas dienas aprūpes 
centrā. “Mums vajag pilnveidot, 
uzlabot šo darbu un pastiprināt 
atbalstu. Tas ir iespējams.”  

Savukārt Anna Jegorova 
aicināja kopīgiem spēkiem darīt 
visu iespējamo, lai nākamgad 
Augšdaugavas novada 
pašvaldība kļūtu par ģimenei 
draudzīgu pašvaldību. 

Teksts, foto: Inese Minova

	Piešķīra līdzekļus no 
budžeta programmas “Līdzekļi 
neparedzētiem gadījumiem” 
gadījumiem Augšdaugavas 
novada Sporta skolai.
	Nolēma uzsākt projekta 

Nr. LVIII-064 “Latgales 
tradicionālās amatniecības 
stiprināšana”           /“Strengthening 
traditional crafts of Latgale” 
(akronīms:Crafts 2.0) 
īstenošanu.
	Nolēma uzsākt projekta Nr. 

LVIII-067 “Parki bez robežām – 
plašāk”/ “Parks without borders 
-wider” (akronīms:PWBwider) 
īstenošanu.
	Nolēma uzsākt 

projektu “Augšdaugavas 
novada ezeru zivju resursu 
papildināšana ar zandartu 
mazuļiem”, “Augšdaugavas 
novada ezeru zivju resursu 
papildināšana ar līdaku 
mazuļiem”, “Zivsaimnieciskās 
ekspluatācijas noteikumu 
izstrāde Augšdaugavas 

novada ezeriem”,  “Sabiedrības 
informēšanas pasākumu 
nodrošināšana par zivju 
resursiem-Jauno makšķernieku 
skola” un “Zivju resursu 
papildināšana Višķu ezerā ar 
zandartu mazuļiem” īstenošanu.
	Grozīja Daugavpils 

novada domes 2020. gada 12. 
marta lēmumu Nr.2028 “Par 
Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda projekta „Pakalpojumu 
infrastruktūras attīstība 
deinstitucionalizācijas plānu 
īstenošanai Daugavpils novadā”, 
Nr. 9.3.1.1./19/I/037, īstenošanu 
un ieņēmumu un izdevumu 
tāmes apstiprināšanu”.
	Grozīja Daugavpils 

novada domes 2021. gada 
25. marta lēmumu Nr.2854 
“Par Interreg V-A Latvijas-
Lietuvas pārrobežu sadarbības 
programmas projekta 
nr.LLI-501 „Pirmā pasaules kara 
mantojuma tūrisma maršruta  
un ekspozīcijas izveide ar 

mērķi piesaistīt apmeklētājus 
pierobežas zonā”/ „World War 
I heritage tourism route and 
expositions for attracting visitors 
to border area” īstenošanu un 
ieņēmumu un izdevumu tāmes 
apstiprināšanu”.
	Atļāva Dubnas pagasta 

pārvaldei norakstīt īpašumā 
esošo transportlīdzekli un 
nodot metāllūžņos.
	Atļāva atsavināt 3 zemes 

vienības (starpgabalus) 
Subatē, Sventes un Tabores 
pagastā,  9 zemes vienības 
Demenes, Līksnas, Maļinovas, 
Medumu, Naujenes, Nīcgales 
un Skrudalienas pagastā.
	Izbeidza atsavināšanas 

procesu 1 nekustamajam 
īpašumam Maļinovas pagastā.
	Pārdeva 5 nekustamos 

īpašumus Naujenes, 
Skrudalienas un Tabores 
pagastā.
	Nostiprināja īpašuma 

tiesības zemesgrāmatā 

uz Augšdaugavas novada 
pašvaldības vārda uz 4 
dzīvokļiem Ambeļu un Maļinovas 
pagastā.
	Atzina, ka rezerves zemes 

fondā ieskaitītās 2 zemes 
vienības, kas atrodas Naujenes 
pagastā, ir Augšdaugavas 
novada pašvaldībai 
piekritīgi starpgabali un 
ierakstāmas zemesgrāmatā 
uz Augšdaugavas novada 
pašvaldības vārda.
	Atzina, ka zemes reformas 

pabeigšanas fondā ieskaitītās 
2 zemes vienības, kas 
atrodas Naujenes pagastā, 
ir piekritīgas Augšdaugavas 
novada pašvaldībai un 
ierakstāmas zemesgrāmatā 
uz Augšdaugavas novada 
pašvaldības vārda.
	Atzina, ka rezerves zemes 

fondā ieskaitītā zemes vienība 
kas atrodas Naujenes pagastā, 
ir piekritīga Augšdaugavas 
novada pašvaldībai un 

ierakstāma zemesgrāmatā 
uz Augšdaugavas novada 
pašvaldības vārda.
	Atcēla Salienas pagasta 

padomes 2008. gada 17. 
septembra lēmumu Nr.243 
“Par apbūvētas zemes vienības 
ar kadastra Nr.44840030126 
piekritību Salienas pašvaldībai”.
	Apstiprināja publiskās 

apspriešanas rezultātus koku 
ciršanai Dubnas pagasta 
teritorijā.
	Piešķīra līdzekļus no 

budžeta programmas “Līdzekļi 
neparedzētiem gadījumiem” 
Ilūkstes pilsētas administrācijai.
	Nolēma atbrīvot no amata 

Ievu Strodi.
Ar domes pieņemtajiem 

lēmumiem var iepazīties 
pašvaldības mājas lapā sadaļā 
„Publiskie dokumenti”.



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2023. gada 1. jūnijs 5

IZGLīTīBA  ■

JAUNATNE  ■

POLITIĶI
 AICINĀJA 

JAUNIEŠUS 
STĀTIES PARTIJĀS

8. maijā Naujenes kultūras 
centrā notika pasākums 
“Demokrātiskā Deputātu 
Domnīcas Dobe”, ko rīkoja 
četras Demokrātijas Akadēmijas 
studentes no Augšdaugavas 
novada - Inese Zuģicka, 
Olga Kuzmina, Inta Uškāne 
un Milāna Loča - sadarbībā 
ar Augšdaugavas novada 
pašvaldību, Naujenes pagasta 
pārvaldi, biedrību RAXTU SĒTA 
un Europe Direct Dienvidlatgale 
centru.

Pasākuma viesi bija 14. 
Saeimas deputāts Juris 
Viļums, Augšdaugavas 
novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietnieks 
Vitālijs Aizbalts, deputāti Gunta 
Semjonova, Jānis Belkovskis 
un Aleksejs Mackevičs, un 
12. un 13. Saeimas deputāte 
Janīna Kursīte, kuri kopā ar 
vietējiem jauniešiem piedalījās 
diskusijā “Kur mīt demokrātija?” 
un atbildēja uz klātesošo 
jautājumiem.

Pirms diskusijas visi 
pasākuma dalībnieki tika aicināti 
kopīgi veidot īstas dobes, kur 
tika iesēti visdažādākie dārzeņi 
un zaļumi. 

No šā gada 30. janvāra 
Latvijā Darbojas Demokrātijas 
Akadēmija, kuras mērķis ir 
stiprināt Latvijas sabiedrību 
un tās ilgtspēju, uzlabojot 
sabiedrības prasmes un 
zināšanas par pilsoniskās 
sabiedrības jautājumiem, 
stiprinot vietējo līderu, 
pilsoniskās sabiedrības 
organizāciju un publiskās 
pārvaldes kapacitāti, pilsoniskas 
sabiedrības aktivitātēs iesaistot 
jaunus dalībniekus un stiprinot 
viņu kompetences, uzlabojot 
kvalitatīvas analītiskās 
informācijas un mācību 
materiālu pieejamību, kā arī 
sekmējot sadarbību un uzticību 
starp dažādiem sektoriem un arī 
NVO un pilsoniskās sabiedrības 
vidū. Demokrātijas Akadēmijas 
veidošanā un īstenošanā 
apvienojušies gan publiskā 
sektora pārstāvji, gan virkne 
nevalstisko organizāciju Latvijā. 

To īsteno biedrība “Latvijas 
lauku forums” sadarbībā ar 
Latvijas Pilsonisko aliansi, 
Dienvidlatgales NVO atbalsta 
centru, Kurzemes NVO centru, 
Valmieras novada fondu un 
Zemgales NVO centru.

Iedvesmojoties no mācībām, 
šīs akadēmijas studentes 
vēlas stiprināt un aktualizēt 
demokrātijas izpratni 
Augšdaugavas novadā, tāpēc 
aicināja iesaistīties pasākumā 
“Demokrātiskā deputātu 
domnīcas dobe” un padiskutēt 
par aktuālām tēmām, kā arī 
iesaistīties galda spēļu turnīrā.  

Europe Direct Dienvidlatgale 
centra vadītājs Oskars Zuģickis 
uzsvēra, ka ik gadu 9. maijā 
tiek atzīmēta Eiropas diena, 
kas ir demokrātijas svētki. Viņš 
pastāstīja, ka Demokrātijas 
Akadēmiju finansē aktīvo 
iedzīvotāju fonds, kas ir 
Eiropas Ekonomiskās zonas 
un Norvēģijas valdības 
divpusējs finanšu instruments. 
Latvija no šī finansējuma 
saņem 200 mlj. eiro. Tieši 
demokrātisko un cilvēktiesību 
procesu stiprināšanai Latvijā 
nevalstiskajām organizācijām ir 
sadalīti 8,5 mlj. eiro, no kuriem 

uz Latgales reģionu novirzīti 
ap 600 000 eiro. Viens no šī 
instrumenta finansētajiem 
projektiem ir Demokrātijas 
Akadēmija, kurā no katra reģiona 
izglītojas ap 30 cilvēkiem no 
dažādām pašvaldībām.   

Diskusijas moderatore un 
Demokrātijas Akadēmijas 
studente Milāna Loča aicināja 
politiķus runāt par to, kā 
izpaužas demokrātija kopumā 
un tieši Augšdaugavas novadā.  

Visi politiķi uzsvēra, ka 
demokrātija nav tikai vārda 
brīvība, bet galvenokārt tā 
ir atbildība. Augšdaugavas 
novada domes priekšsēdētāja 
vietnieks Vitālijs Aizbalts 
piebilda, ka daudzi jauc 
demokrātiju ar anarhiju. 
“Demokrātija ir atbildība. 
Pieņemot lēmumus, ir jāzina, ko 
domā tavs vēlētājs, iedzīvotāji, 
kuriem šos lēmumus pieņem. 
Ja politiķim ir saikne ar cilvēku, 
uz kuru šie lēmumi atsaucas, tā 
ir demokrātija. Taču atbildībai 
jābūt no abām pusēm – gan no 
lēmumu pieņēmējiem, gan no 
iedzīvotājiem.” 

Pašvaldības deputāts 
un Biķernieku pamatskolas 
direktors Aleksejs Mackevičs 
uzsvēra, ka demokrātija nav 
tikai tautas vara, bet, pirmām 
kārtām, zināšanas un pieredze, 
kas ļauj izprast visas norises 
sabiedrībā. “Demokrātija ir 
process, kas attīstās, un mums 
katram ir jāattīstās.”

Saeimas deputāts Juris 
Viļums uzsvēra, ka demokrātija 
nozīmē gari nerunāt, jo cilvēki 
nogurst no politikas. Viņš jautāja 
jauniešiem, vai viņi piedalās 
vēlēšanās un būtu gatavi 
jau no 15 gadu vecuma tajās 
piedalīties, jo dalība vēlēšanās 
ir daļa no demokrātijas procesa 
un katra līdzdalība. Tāpat 
viņš mudināja jauniešus aktīvi 
iesaistīties politiskās norisēs un 
stāties partijās.     

No pasākuma dalībnieku 
vidus izskanēja jautājumi 
gan par pašvaldības 
administrācijas samazināšanu 
un pagastu pārvalžu darbu, 
ņemot vērā iedzīvotāju skaita 
samazināšanos, gan par 
iespējām piesaistīt jauniešus 
dzīvei pagastos. Vitālijs Aizbalts 
uzsvēra, ka jaunieši vietumis 

gana aktīvi darbojas, taču viss 
balstās uz pašu vēlmi kaut ko 
darīt. “Ja gribam, lai novads 
attīstās, jādabū, lai jaunieši 
nebrauc prom un pamazām 
atgriežas. Mani uztrauc, 
ka jaunieši neatsaucas uz 
aicinājumu sociālajos tīklos 
atnākt uz talku, toties uz 
aicinājumu piedalīties linča tiesā 
Rīgā atnāca divi tūkstoši. Mēs 
pavelkamies uz sensācijām, 
negatīvo, bet ignorējam labo. 
Mans aicinājums ir filtrēt 
informāciju sociālajos tīklos un 
neuzķerties uz provokācijām.” 
Arī V. Aizbalts mudināja 
jauniešus izstudēt partiju 
programmas un stāties partijās, 
būt aktīviem un piedalīties 
valsts pārvaldes procesos. 

Oskars Zuģickis atzina, ka 
mūsu sabiedrība ir diezgan 
kūtra atšķirībā no Skandināvijas 
valstīm, kur vairāk kā 60% 
iedzīvotāju ir iesaistīti dažādās 
organizācijās, biedrībās un 
politiskās partijās, atrodas 
apritē. Tieši nevalstiskās 
organizācijas ir ļoti nozīmīgs 
sociālais spēlētājs sabiedrībā, 
bet Latgales reģionā kopumā 
ir divreiz mazāk nevalstisko 
organizāciju nekā Rīgā. 
“Mēs neesam iemācījušies 
viens ar otru runāt un iziet 
no “virtuves politikas”. Ja 
kļūstam aktīvi un varam pateikt 
savu viedokli politiķiem, tad 
neveidosies situācijas, ka būs 
jāiet ielās ar grābekļiem, jo 
konfliktsituācijas sadarbībā 
var atrisināt daudz ātrāk. Tas 
ir būtisks process, kas mūsu 
demokrātijai klibo. Jo būsim 
aktīvāki, jo vairāk iesaistīsim 
jauniešus un iedzīvotājus 
dažādās kopās, kas kļūs par 
nozīmīgu sadarbības partneri 
pašvaldībai, valsts iestādēm, 
dažādām organizācijām, kļūsim 
daudz jaudīgāki un stiprāki sava 
demokrātijā.” 

Pasākumu finansiāli atbalsta 
Sabiedrības integrācijas 
fonds no Kultūras ministrijas 
piešķirtajiem Latvijas valsts 
budžeta līdzekļiem.

Teksts, foto: Inese Minova

SAEIMĀ 
DISKUTĒJA 

PAR 
SKOLU TīKLU

9. maijā Augšdaugavas 
novada izpilddirektors Pēteris 
Dzalbe devās uz Rīgu, lai 
Saeimas Latgales apakškomisijā 
pārstāvētu Augšdaugavas 
novadu. Tajā tika apspriesta 
skolu tīkla optimizācija 
valstī. “Diemžēl Izglītības un 
zinātnes ministrijas izklāstītie 
optimizācijas plāni bija tik 
netaisnīgi un neloģiski, ka pat 
visneaktīvākie Saeimas deputāti 

nebija slēpuši sašutumu un 
izteikušies,” situāciju komentē 
P. Dzalbe. Viņš arī piebilst, 
ka īstenībā Augšdaugavas 
novada skolu tīkls jau patlaban 
ir savests kārtībā, ko iespējams 
pamatot ar cipariem un 
statistiku. Izglītības iestāžu 1. – 
6. klases atrodas pēc iespējas 
tuvu izglītojamo dzīves vietai 
atbilstoši Ministru kabineta 
noteikumiem, ceļā pavadot ne 
vairāk kā 40 minūtes. 

Vēl viens būtisks aspekts ir 
tas, ka Augšdaugavas novada 
skolas, spriežot pēc centralizēto 
eksāmenu rezultātiem, atrodas 
augstāk par vidējo līmeni valstī. 

Tātad, novadā ir nodrošināta 
gan izglītības kvalitāte, gan 
tās pieejamība. “Izglītības 
ministrijas eksperti nereti 
pamāca mūs, kā mums būtu 
jāveido skolu tīkls. Kā vienu 
no negatīvajiem punktiem viņi 
atzīmē nelielo datoru skaitu 
lauku skolās. Domāju, ka 
svarīgākais tomēr ir, lai būtu 
pedagogu nodrošinājums, 
nevis datoru skaits,” piebilst 
izpilddirektors. 

P. Dzalbe atzīmē, ka izglītības 
iestādes jo īpaši jāatbalsta 
tieši pierobežā, arī vietās, kur 
nav daudz iedzīvotāju, jo tikai 
tādējādi iespējams nodrošināt 

dažu pagastu pastāvēšanu un 
dzīvīgumu. Diemžēl Izglītības 
un zinātnes ministrijā uzskata, 
ka arī pusotru stundu ilgais 
skolēna ceļš līdz izglītības 
iestādei nebūtu nekāds 
apgrūtinājums. Tāpat ministrija 
nepiedāvāja nekādus atbalsta 
veidus skolēnu pārvadāšanai 
šajā variantā, argumentējot, ka 
tā atbildot tikai par skolotāju 
algām. 

Turpina P. Dzalbe: “Tikai 
Saeimas apakškomisijā viens 
no ekspertiem bija uzzinājis, ka 
Augšdaugavas novadu divās 
daļās sadala Daugava, pāri 
kurai tuvākajā apkārtnē atrodas 

tikai trīs tilti – viens Daugavpilī, 
viens Krāslavā un Sventē. 
Sākotnēji, zīmējot jauno skolu 
tīklu, eksperti nebija ņēmuši 
šo aspektu vērā.“ Viņš arī cer, 
ka tomēr vēl izdosies ieviest 
kādas korekcijas Izglītības un 
zinātnes ministrijas piedāvātajā 
skolu tīklā. “Turpināsim 
cīņu un diskusijas,” rezumē 
izpilddirektors.

Teksts: Dainis Bitiņš



6 2023. gada 1. jūnijs AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

■ PROJEKTI

■ VASARAS NODARBINĀTīBA

■ ZIVSAIMNIECīBA

PLĀNO īSTENOT 
VAIRĀKUS 

ZIVJU MAZUĻU 
PALAIŠANAS 
PROJEKTUS

Augšdaugavas novada 
pašvaldības domes 25. maija 
sēdē deputāti atbalstīja 
priekšlikumu iesniegt Zivju 
fonda atbalstam zivju resursu 
pavairošanas projektus:

• Demenes pagasta Dārza 
ezerā plāno ielaist zandartu 
mazuļus (5000 gab.);

• Medumu ezerā plāno ielaist 
zandartu mazuļus (26 000 
gab.)

Projektu plānots īstenot līdz 
31. oktobrim. Plānotās izmaksas 
ir 9998 eiro, no kuriem 89% 
būs Zivju fonda finansējums, 
bet atlikušo daļu līdzfinansēs 
novada pašvaldība. 

Augšdaugavas novada 
ezeros plāno ielaist arī līdaku 
mazuļus:

• Demenes pagasta Briģenes 
ezerā (13 000 gab.);

• Medumu pagasta Šķirstiņu 
ezerā (700 gab.);

• Lielajā Subates ezerā 
(4800 gab.);

• Mazajā Subates ezerā 
(4800 gab.). 

Projektu plānots īstenot līdz 
31. oktobrim. Plānotās izmaksas 
ir 8155 eiro, no kuriem 89% 
būs Zivju fonda finansējums, 
bet atlikušo daļu līdzfinansēs 
novada pašvaldība. 

Z i v s a i m n i e c i s k ā s 
ekspluatācijas noteikumus 
plānots izstrādāt Čerņavas, 
Ozerka, Laucesas, Kumpinišķu 
un Skirnas ezeram. Šie noteikumi 
turpmāk kalpos kā pamats zivju 

resursu apsaimniekošanai, 
tostarp zivju mazuļu ielaišanai 
nākotnē. 

Projektu plānots īstenot līdz 
31. oktobrim. Plānotās izmaksas 
ir 8706 eiro, no kuriem 89% 
būs Zivju fonda finansējums, 
bet atlikušo daļu līdzfinansēs 
Augšdaugavas novads. 

Ar Zivju fonda atbalstu 
plānots realizēt “Jauno 
makšķernieku skolas” projektu. 
Tā ietvaros paredzēts organizēt 
nometni 20 skolēniem vecumā 
no 7 līdz 11 gadiem. Kopējā 
plānotā projekta summa – 7477 

eiro, no kuriem 89 % segs Zivju 
fonds. 

Višķu pagasta pārvalde plāno 
uzsākt zandartu mazuļu (18 000 
gab.) ielaišanas projektu Višķu 
ezerā. Kopējās izmaksas ir 5771 
eiro, no kuriem 89% segs Zivju 
fonds, bet atlikušo daļu - Višķu 
pagasta pārvalde. Realizācijas 
datums – 31. oktobris. 

Apkopoja: Dainis Bitiņš

UZSĀKTS 
PROJEKTS 
LATGALES 

TRADICIONĀLĀS 
AMATNIECīBAS 
STIPRINĀŠANAI

Augšdaugavas novada 
pašvaldība uzsāk Pārrobežu 
sadarbības programmas 2014. – 
2020.gadam projekta  LVIII-064 
“Latgales tradicionālās 
amatniecības stiprināšana”/ 
“Strengthening traditional crafts 
of Latgale” (akronīms: Crafts 
2.0) īstenošanu.

Projekts, ko Latgales 

plānošanas reģions īsteno kā 
vadošais partneris partnerībā ar 
četrām Latgales pašvaldībām, 
ir vērsts uz jaunu produktu 
un pakalpojumu attīstību 
tradicionālās amatniecības 
nozarē, kas balstās uz vietējiem 
resursiem un ko var popularizēt 
kā kopīgu tūrisma produktu 
Latgales reģiona apmeklētāju 
piesaistei.

Projekta ietvaros plānoti 
mākslas gadatirgi un radošie 
pasākumi, kas palīdz sasniegt 

un iesaistīt jaunas mērķgrupas, 
kā arī paredzēts turpināt 
projekta Crafts ietvaros 
izveidoto teritoriju attīstīšanu 
(Berķenele, Balvi, Andrupene, 
Krāslava un Lūznava).

Projekta aktivitātes ir 
vērstas uz amatniekiem kā 
vietējās kultūras un amatu 
mākslas tradīciju sargātājiem 
un popularizētājiem, kā arī 
uz vietējiem iedzīvotājiem un 
Latgales reģiona apmeklētājiem, 
izceļot reģionu un vietējās 
kultūrvietas. 

Augšdaugavas novadā 
projekta ietvaros tiks organizēts 
Amatu mākslas plenērs 

Berķenelē, kā arī tiks iegādāts 
aprīkojums.

Projekta kopējais budžets: 
199 946,00 EUR, t.sk. 

Programmas līdzfinansējums 
179 951,40 EUR

Augšdaugavas novada 
pašvaldības budžets projektā:

Kopējās izmaksas – 
25 000,00 EUR

Programmas finansējums – 
22 500,00  EUR

Pašvaldības finansējums – 
2500,00 EUR

Projekta īstenošanas laiks: 
01.05.2023. – 15.11.2023.

Projekta vadošais partneris: 
Latgales plānošanas reģions, 

Atbrīvošanas aleja 95, Rēzekne, 
LV – 4600, e-pasts pasts@
lpr.gov.lv, tālr. +371 65428111, 
www.lpr.gov.lv

Projekts Crafts 2.0 tiek 
īstenots Pārrobežu sadarbības 
programmas 2014. - 2020. 
gadam ietvaros un to 
l īdzfinansē Eiropas Savienība.

Šī publikācija ir sagatavota 
ar Eiropas Savienības finansiālu 
atbalstu. Par tās saturu pilnībā 
atbild Augšdaugavas novada 
pašvaldība un tā var neatspoguļot 
Eiropas Savienības viedokli.

AUGŠDAUGAVAS 
NOVADĀ
 NOTIKS 

PARKA FESTIVĀLS

Augšdaugavas novada 
pašvaldība uzsāk Pārrobežu 
sadarbības programmas 2014. 
– 2020.gadam projekta  Nr. 
LVIII- 067 “Parki bez robežām – 
plašāk”/ “Parks without borders  
– wider” (akronīms: PWBwider) 
īstenošanu.

Projekta mērķi ir dabas 
objektu saglabāšana un 
ilgtspējīga izmantošana, 
paaugstināta izpratne un 

zināšanas par vidi, izmantojot 
zaļās klases, dabas takas un 
pasākumus, kas tiks rīkoti 
projekta ietvaros, kā arī 
ilgtspējīgu tūrisma produktu 
izstrāde, veicinot dabas tūrismu 
programmas teritorijā ar parku 
festivāliem un kopēja maršruta 
izveidi.

Projekta rezultātā tiks 
organizēti dažādi pasākumi 
četros Latvijas parkos Gulbenes, 
Preiļu un Augšdaugavas novadā, 
lai popularizētu parkus, tur jau 

izveidoto infrastruktūru, izglītotu 
apmeklētājus par apkārtējo vidi 
un tās ilgtspēju. Tiks izveidoti 
4 parku reklāmas video, lai 
nodrošinātu mūsdienīgu parku 
popularizēšanu arī nākotnē.

Augšdaugavas novadā 
projekta ietvaros tiks īstenots 
Parka festivāls, papildināta 
parkā esošā zaļā klase 
un tiks iegādāts mobils 
aprīkojums ārtelpas pasākumu 
organizēšanai.

Projekta kopējais budžets:
197 260,00 EUR, t.sk. 

Programmas līdzfinansējums 
177 534,00 EUR

Augšdaugavas novada 
pašvaldības budžets projektā:

Kopējās izmaksas – 61 550,00 
EUR

Programmas finansējums – 
55 395,00 EUR

Pašvaldības finansējums – 
6155,00 EUR

Projekta īstenošanas laiks: 
01.05.2023. – 15.11.2023.

Projekta vadošais partneris: 
Gulbenes novada pašvaldība, 
Ābeļu iela 2, Gulbene, Latvija, 
LV – 4401, 
e-pasts dome@gulbene.lv, 
tālr. +371 64473229, 
www.gulbene.lv

Projekts PWBwider tiek 
īstenots Pārrobežu sadarbības 
programmas 2014. - 2020. 
gadam ietvaros un to līdzfinansē 
Eiropas Savienība.

Šī publikācija ir sagatavota 
ar Eiropas Savienības finansiālu 
atbalstu. Par tās saturu pilnībā 
atbild Augšdaugavas novada 
pašvaldība un tā var neatspoguļot 
Eiropas Savienības viedokli.

DARBAM VASARĀ 
PIETEICĀS 

ĻOTI DAUDZ 
JAUNIEŠU

Augšdaugavas novada 
jauniešu nodarbinātības 
programma ir domāta jauniešiem 
vecumā no 14 līdz 19 gadiem. 
NVA programmas ietvaros 
darbs tiek piedāvāts no 15 līdz 
20 gadiem veciem jauniešiem. 
Reģistrācija, kura šogad pirmo 
reizi notika tikai elektroniski, jau 
beigusies. “Tas, ka nepilngadīgo 
jauniešu vietā anketas bija 
jāaizpilda vecākiem, bija liels 
pluss. Kad mēs sazinājāmies ar 
vecākiem, viņi jau zināja visu 
informāciju. Vecāki uzreiz varēja 

paziņot, vai jaunietis piedalīsies 
darba attiecībās. Komunikācija 
ar vecākiem ir daudz vieglāka 
nekā ar bērniem,” skaidro 
jaunatnes lietu daļas vadītāja 
Oļesja Ņikitina.

Jauniešiem kopumā tika 
piedāvātas 175 vietas dažādos 
novada uzņēmumos. NVA 
programmā tās ir papildus 
100 darba vietas. Darba 
devēju rindās ir gan zemnieku 
saimniecības, gan tūrisma 
objekti, gan komunālie dienesti, 
gan medicīnas iestādes 
u.c. Kopumā uz minētajām 
275 vakancēm pieteikušies 
295 jaunieši. Prioritāte tiek 
nodrošināta tiem, kas ir 
deklarējušies Augšdaugavas 
novadā, mācās kādā novada 

izglītības iestādē vai arī ir 
Sociālā dienesta klienti. Turpina 
O. Ņikitina: “Jāsaka paldies 
arī tiem uzņēmējiem, kuri 
nodrošina ne tikai darba vietu, 
bet arī transportu. Attālumi 
starp pagastiem ir lieli, un tā 
patiešām ir problēma, kā tikt 
līdz darba vietai. SIA “Antaris” 
centralizēti savāc jauniešus 
un izvadā pa darbošanās 
vietām. Līdzīgu praksi piekopj 
arī Zemgales vidusskola, kurā 
ir astoņas vakances.” Pēc 
jaunatnes daļas vadītājas teiktā, 
īpaši daudz šogad pieteicās 
tieši vecāka gadagājuma 
jauniešu, kas ir saistīts ar 
skaidrojošu darbu skolās, kur 
tika izkārti informatīvie plakāti, 
kā arī noteiktu darbu ir paveikuši 

karjeras konsultanti. 
Jauniešiem, kuri uzsāks 

darba  attiecības ar darba 
devēju, jāatceras, ka 
Nodarbinātības valsts 
aģentūras programmai:

• Nepilngadīgiem pie 
ģimenes ārsta jāizņem 
medicīniskā izziņa u/27;

• ID kartei vai pasei jābūt 
derīgai;

• Jāatver personīgais bankas 
konts;

• Nepilngadīgo vecākiem 
būs jāaizpilda SKOLĒNA 
VECĀKA APLIECINĀJUMS, 
kura parauglapu var 
iegūt NVA mājaslapā, 
Augšdaugavas novada 
centrālajā administrācijā 
vai pagasta pārvaldēs.

Pašvaldības programmas 
dalībniekiem:

• Nepilngadīgiem pie 
ģimenes ārsta jāizņem 
medicīniskā izziņa u/27;

• ID kartei vai pasei jābūt 
derīgai;

• Jāatver personīgais bankas 
konts;

• Jāgaida zvans no darba 
devēja.

Neskaidrību gadījumā 
iespējams sazināties ar 
Augšdaugavas novada 
speciālistiem – Oļesju Ņikitinu, 
tālr.: 65437663; Ivetu Repkovu, 
tālr.: 65447865.

Teksts: Dainis Bitiņš



72023. gada 1. jūnijsAUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

 SUBATE  ■

 SPININGOŠANAS SACENSīBAS ■
SACENTĀS

 PAR 
LIELĀKO LOMU 

BRIĢENES EZERĀ
6. maijā Augšdaugavas 

novada Demenes pagasta 
Briģenes ezerā notika šogad 
lielākās spiningošanas 
sacensības - festivāls 
Latgalē. Tās organizēja 
Augšdaugavas novada 
centrālā administrācija, bet 
balvas nodrošināja sponsori 
ZEBRA MASTER, Abu Garcia, 
Berkley, Konger, Dragon, 
Mustad u.c. Pasākuma 
vadītājs un galvenais tiesnesis 
bija Normunds Grabovskis.

Uz sacensībām jau agrā 
rīta stundā pulcējās krietns 
makšķernieku pulciņš. 
Sacensības sākās plkst. 8.00 
un ilga l īdz 15.00. Makšķernieki 
devās spiningot ar savām 
laivām, l īdzi bija jāņem derīga 
Makšķernieka karte un licence 
makšķerēšanai Briģenes 
ezerā.

Sacensībās tika vērtēts 
kopējais laivas loms, neatkarīgi 
no makšķernieku skaita laivā. 
Par sacensību uzvarētāju tika 
atzīta tā laivas ekipāža, kuras 
piecu lielāko l īdaku un piecu 
lielāko asaru kopējais garums 
bija vislielākais, neatkarīgi no 
kopējā noķerto zivju skaita. 

Sacensību laikā vairākas 
reizes visi dal ībnieki tika 
apzināti par aptuvenajiem 
rezultātiem uz konkrēto 
brīdi, iegūtā informācija 
tika ievietota internetā, 
lai l īdzjutējiem krastā un 
internetā, kā arī pašiem 

dal ībniekiem sacensību 
laikā būtu interesantāk vērot 
sacensību norisi.

Sacensību noslēgumā ar 
medaļām un piemiņas balvām 
tika apbalvoti trīs labāko 
rezultātu uzrādītāji, bet 
vairums balvu tika izlozētas 
starp visiem dal ībniekiem, 
neatkarīgi no tā, cik kuram liels 
loms vai arī vispār neveicās ar 
zivju ķeršanu. 

1. vietu ieguva ekipāža 
“Grandeks” (Oļģerts Laucis, 
Vadims Titovs) ar kopējo 

l īdaku garumu 323 cm 
(63;74;80;54;52 cm).

2. vietu ieguva ekipāža 
“Rēzekne” (Jānis Rudzītis, 
Antons Rudzītis) ar kopējo 
l īdaku garumu 237 cm 
(53;54;55;75 cm).

3. vietu ieguva ekipāža 
“Pastorāts” (Vladimirs 
Minčenko, Arvīds Kļaders) ar 
kopējo l īdaku un asaru garumu 
204 cm (63;62;53 l īdakas, 
asaris 26 cm).

KALNA – KRASTA
 IELU 

PĀRGĀJIENS 
SUBATĒ

Ko subatieši dara svētdienās? 
Dodas pārgājienos! 21. maija 
pusdienlaikā, Subatē notika 
Kalna – Krasta ielu pārgājiens, 
kas pulcēja Subates iedzīvotājus 
un mazpilsētas viesus. 

Pasākums notika ļoti jaukā un 
ģimeniskā atmosfērā, iepazīstot 
mazpilsētas vēsturi. Pārgājiens 
sākās Kalna ielas sākumā, 
turpinājās lejā no kalna, kur 
satiekas Kalna un Krasta ielas, 
līdz atkal devās kalnā uz parku 
pie ezera Krasta ielā. Pieturas 
punktos vokālais ansamblis 
“Sonāte” un folkloras kopa 
“Ritam” iedzīvotājus priecēja ar 
jautrām dziesmām un rotaļām, 
pasākuma vadītāja Gunta 
Semjonova bija sagatavojusi 
interesantus, arī vēsturiskus 
stāstus un faktus par ēkām, 
kuras atrodas uz Kalna – Krasta 
ielām. Neizpalika arī viktorīnas, 
mīklas, spēles bērniem, pa kādai 
anekdotei un iedzīvotāju atmiņu 
stāstam par Subati. Pārgājiena 
noslēgumā dalībnieki varēja 
nogaršot zivju zupu un svaigi 
ceptus pīrāgus, aprunāties par 
gūtajiem iespaidiem pārgājiena 

laikā. Pasākumā izskanēja arī 
doma, ka esošajam “Gagarina 
skvēram”, kurā tika pasniegts 
gardais mielasts, jādod jauns 

nosaukums. Cerams, Subates 
iedzīvotāji jau drīz nonāks pie 
kopsaucēja un šo iniciatīvu 
īstenos!

Subatiešiem izdevies ļoti 
jauks pasākums, kurš ir labs 
piemērs, kā stiprināt kopienu 
un jaunajai paaudzei sniegt 

zināšanas par savu dzimto 
vietu. 

Teksts, foto: Māra Multiņa



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2023. gada 1. jūnijs8

■ PERSONīBA

JEZUPOVAS 
DRAUDZES DVĒSELE 
STAŅISLAVA LOCIKA

Kopš padomju varas 
atņemtais Jezupovas dievnams 
ir atgriezies draudzes īpašumā, 
ir pagājuši 34 gadi. Staņislava 
Locika atceras laiku, kad 
baznīcā atradies kultūras 
nams, kurp jaunībā devusies 
ar bērniem uz Jaungada 
eglītes svinībām un citiem 
pasākumiem, bet lūgšanu nams 
bijis ierīkots blakus esošajā 
saimniecības ēkā. Būdama 
skolotāja, Staņislava tolaik 
nedrīkstēja spert kāju baznīcā, 
lai nezaudētu darbu. Tāds bija 
laiks un valdošā ideoloģija. 
Toreiz vēl nevarēja iedomāties, 
ka skaistā akmens mūra baznīca 
atgūs savu sākotnējo nozīmi un 
kļūs pašai gluži vai par otrām 
mājām. Tagad katru svētdienu 
Staņislava Locika dodas uz 
Jezupovas dievnamu, kur kopā 
ar folkloras kopas “Rūžeņa” 
dalībniekiem ieskandina 
dievkalpojumus. Taču ceļu uz 
baznīcu Staņislava mēro daudz 
biežāk, jo vairāk nekā 20 gadus 
rūpējas par draudzes lielo 
saimniecību. 

“Tur, kur tagad altāris, bija 
skatuve, šajā pusē bibliotēka, 
bet otrā pusē zāle  un garderobe. 
Nācām šurp, dancojām, 
dziedājām. Tolaik nedomājām, 
ka tas nav pareizi, jo bija cits 
laiks, arī vecāki baidījās ko 
lieku runāt,” atceras draudzes 
vecākā. Ceļu uz ticību pati 
atradusi pakāpeniski. Kaut kāda 
iekšēja atklāsme nākusi tantes 
bērēs, kuras vadīja mammas 
brālēns, bīskaps Kazimirs 
Duļbinskis. Mamma viņus 
iepazīstinājusi un teikusi, ka 
meita mācās par skolotāju, par 
ko bīskaps Staņislavu paslavējis. 
“Viņš neaicināja ne uz ticību, ne 
baznīcu, tikai pateica – malacis, 
ka mācies. No tā brīža viņš it kā 
ielika man ko iekšā, es vienmēr 
aizlūdzu par viņu. Viņš bija 
daudz cietis dzīvē, izsūtīts un 
tā arī netika reabilitēts. Bet tieši 
viņš manī ielika ticības motīvu.”

Glabā baznīcas 
vēsturiskās liecības 

Staņislava ieguva bioloģijas 
un ķīmijas skolotājas izglītību, 
taču savu priekšmetu tā arī 
nav nācies mācīt. Naujenes 
pamatskolā 26 gadus bija 
vēstures skolotāja, bet pēc 
skolas reorganizācijas piekrita 
bāriņtiesas priekšsēdētājas 
darbam pagastā, kam veltījusi 
18 gadus. Jau strādājot skolā, 
sāka vadīt bērniem svētdienas 
skolas nodarbības. Arī tagad 
māca vietējiem bērniem pātarus, 
diemžēl bērnu nāk ļoti maz. 

Dzīves laikā Staņislava 
iemācījusies pateikties arī par 
mazumiņu. “Es no rīta ceļos un 
saku paldies Dievam, ka deva 
iespēju pamosties, redzēt sauli, 
debesis, pasauli, savus bērnus, 
noskaitu vienu pātaru. Neesmu 
no tiem stiprajiem lūdzējiem, kas 
ļoti daudz lūdzas. Bet iekšēji ļoti 
ticu, ka Dievs man dod spēku.” 

Kad 2001. gadā Staņislavai 
Locikai uzticēja vadīt Jezupovas 

draudzi, dievnams izskatījies 
visai bēdīgi. Kopš ēkas 
pārņemšanas draudzes īpašumā 
baznīcā nebija veikti remonti, 
jumts caurs, sienas sapelējušas 
melnas. Staņislava ķērusies 
pie darba, rakstījusi vēstules 
uzņēmumiem, politiskajām 
partijām, biedrībām. Sākās 
liela rosība. Ar sabiedrības un 
Naujenes pagasta atbalstu 
dievnams pamazām atdzima. 
Tika salabots jumts, veikts 
iekštelpu kapitālremonts. 
Tajā laikā draudzes vecākā 
ielūkojusies visos baznīcas 
skapjos un uzgāja daudz 
interesantu materiālu un 
dokumentu, kas liecina par 
baznīcas vēsturi. To vidū 
dažādi rasējumi un būvprojekts 
no baznīcas būvniecības 

laika, sarakste par baznīcas 
nodošanu draudzei, sena 
baznīcas dziesmu grāmata. 
Visa šī vēsturiskā bagātība 
uz laiku rada patvērumu 
Staņislavas mājās, lai remonta 
laikā nepazustu un neietu bojā, 
bet tagad atrodas goda vietā 
baznīcā. Tieši balstoties uz šiem 
vēsturiskajiem dokumentiem, 
prāvests Pāvels Raciņš pasūtījis 
baznīcai jaunas galvenās 
durvis, kas izgatavotas pēc 
baznīcas arhitekta rasējumiem. 
Šo gadu laikā draudzes vecākā 
dokumentējusi visu draudzes 
dzīvi, krājusi fotogrāfijas, avīžu 
rakstus, izveidojusi albumus, ko 
ikviens baznīcas apmeklētājs 
var apskatīt un pat atstāt kādu 
savu ierakstu. Staņislavai vien 
žēl, ka nekas nav zināms par 

neilgo laika posmu pēc baznīcas 
ēkas atgūšanas, jo priesteri 
mainījās, bet iepriekšējais 
draudzes vadītājs nu jau ir 
mūžībā.      

Pašiem sava kapliča 
un jauna draudzes māja  

Jezupovas draudze ir 
viena no retajām, kurai ir 
sava kapliča. Padomju varai 
atsavinot baznīcas mūra ēku 
un ierīkojot tur klubu, lūgšanu 
nams tika ierīkots baltā 
ķieģeļu ēkā pie baznīcas. Pēc 
baznīcas atgūšanas šī ēka 
stāvēja neizmantota, tāpēc 
radās doma tajā ierīkot kapliču. 
Pateicoties toreizējā prāvesta 
Pāvela Turonoka iniciatīvai, 
draudzes locekļu aktīvam 
darbam un VAS „Hipotēku un 
zemes banka” atbalstam, šī 
iecere tika īstenota. Ēkai tika 
salabots jumts, par draudzes 
un līdzcilvēku ziedojumiem 
veikts remonts ēkas iekštelpās, 
uzstādīts postaments, sakopta 
apkārtne. 2016. gadā Atvadu 
nams tika svinīgi atklāts un ir 
ļoti pieprasīts. Tas ir pieejams 
ikvienam, kam radusies 
nepieciešamība pavadīt mūžībā 
aizgājušos, neatkarīgi no 
konfesijas. Vienlaikus telpā var 
izvietoties ap 100 bēru viesu.  

Drīz vien Atvadu nama 
izveidei sekoja turpinājums, 
turklāt daudz vērienīgāks. Lielas 
galvassāpes jau labu laiku 
sagādāja vecā draudzes māja, 
kas savulaik celta bez pamatiem, 
tāpēc ēkā bija pastāvīgi mitrs 
un auksti. Ikviens prāvests, 
kurš kalpojis draudzē, centies 
mājā veikt kādus remontus, 
taču tas nespēja glābt situāciju, 
ieguldīt tās remontā līdzekļus 
bija gluži kā caurā zeķē. Tāpēc 
radās doma par jaunas mājas 
būvniecību. Tolaik šāds lēmums 
šķita nereāls, tieši tā to uztvēra 
draudzes valde, taču Staņislava 
no idejas neatkāpās. “Es to 
uztvēru nopietni, mēģināts nav 
zaudēts. Kaut ko uztaisīsim 
vienā gadā, tad kaut ko citu, tā 
pamazām. Un tā arī bija”. Pats 
prāvests Pāvels Turonoks šīs 
idejas realizāciju nepiedzīvoja, jo 
tika pārcelts uz citu draudzi, bet 
Jezupovas draudze ķērās pie 
darba. Pirmais solis bija dabūt 
gatavu būvprojektu, kas izdevās 
gana veiksmīgi. “Ja jau šāds 
solis sperts, tad jāiet tālāk. Tika 
rakstītas vēstules uzņēmējiem, 
politiķiem, pašvaldībai. 
Atsaucās zemnieks Jānis 
Gaidelis, kurš paša spēkiem 
ielika draudzes mājai pamatus, 
palīdzēja ar tehniku, materiāliem 
un darbaspēku,” Staņislava 
stāsta, ka sanāca liela talka, visi 
strādāja no sirds. Ar sponsoru 
un ziedojumu palīdzību draudze 
pirka būvmateriālus, lai var iet 
tālāk, četru gadu laikā māja 
bija gatava un 2019. gada 
novembrī, piedaloties bīskapam 
Jānim Bulim, tika iesvētīta, bet 
vēl kādu laiku turpinājās tās 
labiekārtošana. Tieši iekšdarbi 
bija vislielākais izaicinājums 
un dārgākais pasākums, 
taču arī te atradās atsaucīgi 
cilvēki. Palīdzēja gan novada 
pašvaldība, gan sponsori un 

draudzes locekļi. 
Liela saimniecība 
un daudz darba

Jezupovas draudzes 
saimniecība ir gana liela – 16 
ha zemes, sešas kapsētas, 
vairākas ēkas. Apsaimniekot 
lielo draudzes īpašumu nav 
viegli. Visas sešas kapsētas 
uztur pati draudze, rūpējas, 
lai zāle būtu nopļauta, žogs 
salabots, ūdens sagādāts, 
izzāģēti bīstamie koki un paši 
kapi sakopti. Tas esot dārgs 
prieks, tāpēc par kapavietas 
ierādīšanu un uzturēšanu 
draudze iekasē naudu, kas 
daudziem izraisot neizpratni. 
Kapu pārziņi darbojas uz 
brīvprātības principa bez 
atalgojuma, stāsta Staņislava 
Locika.    

Baznīcai regulāri 
nepieciešami kādi remonti. 
Pirms gada ar pašvaldības 
atbalstu salaboti visi baznīcas 
logi, bet šogad dievnams ticis 
pie diviem jauniem baznīcas 
zvaniem. Draudze nupat 
saņēmusi pašvaldības atbalstu 
arī ērģeļu remontam, kas tiks 
veikts šogad. 

Pati draudze skaitās liela, 
jo aptver Lociku, Vecstropu, 
Kraujas un Naujenes ciemus, 
apkārtējās viensētas. Staņislava 
lēš, ka draudzē ir kādi 300 
cilvēki, bet uz baznīcu nāk ļoti 
maz, jo apgrūtināta nokļūšana, 
sabiedriskais transports kursē 
reti. “Ja atnāk 50 cilvēki, tas jau 
ir daudz. Svētkos gan gadās 100 
un vairāk, ziemā uz svētdienas 
misi nāk līdz 20 cilvēkiem.” 
Lielākoties apmeklētāji ir vecāka 
gadagājuma ļaudis, jaunieši 
nāk maz. Diemžēl arī daudzas 
baznīcas tradīcijas aiziet 
nebūtībā, piemēram, maija 
dziedājumi. “Dzirdēju, ka “Suitu 
sievas” trīs reizes nedēļā sanāk 
uz maija dziedājumiem, bet mēs 
nevaram pat trīs reizes mēnesī. 
Varbūt slinkums pie vainas, 
varbūt nevarēšana. Veciem 
cilvēkiem kļūst grūti, jaunie 
nenāk.” Staņislava gan cer 
atjaunot šo tradīciju, pulcinot 
cilvēkus baznīcas dārzā pie 
krusta kopā ar folkloras kopu 
“Rūžeņa”. 21. maijā baznīcas 
dārzā atkal skanēja dziesmas 
Dievmātes godam. 

Dievnams iesaistās arī 
Baznīcu nakts pasākumos un arī 
šogad 27. maijā aicina apmeklēt 
dievnamu un iegriezties uz 
svētku koncertu.  

Staņislava Locika atzīst, 
ka jūtas gandarīta par savu 
dzīvi un nemēdzot par kaut ko 
sūdzēties. Izaudzinājusi meitu 
un divus dēlus, priecājas par 
septiņiem mazbērniem un pirmo 
mazmazbērnu. “Dzīve ir bijusi 
notikumiem un piedzīvojumiem 
bagāta. Man ir labi bērni, man 
dzīvē viss bijis labi. Pietiek 
ar mazumiņu, ar ko var iztikt. 
Jābauda katra nodzīvotā diena, 
par ko arī pateicos Dievam.” 

Teksts, foto: Inese Minova



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2023. gada 1. jūnijs 9

PROJEKTA REALIZĀCIJA ■

SAKRĀLAIS MANTOJUMS  ■

JEZUPOVAS 
DIEVNAMS 

ATGUVIS 
SEN ZAUDĒTO 

BALSI
Svētā Jura dienas 

dievkalpojuma laikā Jezupovas 
Svētā Pētera un Pāvila Romas 
katoļu baznīcā tika iesvētīti divi 
jaunie baznīcas zvani, kas savu 
balsi pilnā skanējumā atklāja 
jau Baznīcu nakts pasākumā. 

Jau gadiem ilgi baznīcas 
torņos bija iestājies klusums. 
Draudzes vadītāja Staņislava 
Locika atzīst, ka baznīcā 
piekalpo jau sen, bet neatmin, 
ka šajos gados būtu skanējis 
baznīcas zvans. Iespējams, 
tas bija zaudējis balsi dēļ 
plaisas, ko acīmredzami kāds 
ir mēģinājis aizlāpīt. Lai arī 
Staņislava Locika ir savākusi 
milzum daudz materiālu par 
baznīcas un draudzes vēsturi, 
vecā zvana likteni pagaidām 
nav izdevies izdibināt. Taču 
zināms noteikti, ka gan 
baznīca, gan arī pats zvans ir 
pieredzējis smagus laikus.

Jau 18. gadsimtā Jezupovā 
bija uzcelta koka baznīca, kas 
20. gadsimta sākumā nodega. 
Tai blakus 1934. gadā sāka 
būvēt mūra baznīcu, kas tika 
pabeigta 1961. gadā, taču 

sekoja klusēdams. Taču 
Staņislava Locika atzīst, ka 
baznīca bez zvana ir milzīgs 
tukšums. “Zvans mūs aicina uz 
lūgšanu, uz kopā būšanu. No 
seniem laikiem baznīcas zvans 
ir bijis ne tikai lūgšanu simbols, 
bet arī vēstīja par dažādiem 
notikumiem.”

Tā kā vecais zvans bija 
zaudējis balsi, draudze kopā 
ar prāvestu Pāvelu Raciņu 
prātoja, kā tikt pie jauna zvana. 
Meklējuši dažādus uzņēmumus 
un iespējas, l īdz prāvestam 
izdevās sazināties ar 
uzņēmumu “Latvijas metāls”, 
kas bija ļoti pretimnākošs un 
pal īdzēja tikt draudzei pie 
jauna zvana. 2021. gadā tika 
izgatavots neliels tērauda 
zvans 30 cm diametrā un 28 
kg smags, kuram l īdzekļus ap 
350 eiro saziedoja draudze. 
“Kad saņēmām šo zvanu, 
šķita, ko nu mēs ar šo mazo 
zvaniņu, gribas lielāku un 
skaistāku, ar dzidrāku skaņu 
no bronzas,” saka draudzes 
vecākā. Vērsušies pie šī 
paša uzņēmuma, kas labprāt 
uzņēmies izgatavot bronzas 
lējuma zvanu, vienīgi radās 
sarežģījumi ar materiāla 
piegādēm, jo bija sācies karš 
Ukrainā. 2022. gadā draudze 
saņēma Augšdaugavas novada 

pašvaldības atbalstu 2000 
eiro apmērā no fonda biedrību 
un reliģisko organizāciju 
atbalstam, papildus draudze 
savāca ziedojumus aptuveni 
1500 eiro apmērā un pieteica 
bronzas zvanu. Pērn oktobrī 
no Anglijas tika piegādāts 
materiāls un jau gada nogalē 
draudze devās jaunajam 
zvanam pakaļ. Bronzas zvans 
ir 60 cm diametrā un sver 130 
kg. To rotā iekalts uzraksts 
“Rīga. 2022. Jezupova” un 
zvana meistara Kārļa Alaiņa 
paraksts. “Domāju, ka tad, kad 
mēs zvanīsim, zvanu skaņas 
varēs dzirdēt l īdz pat Rīgai, 
nu vismaz l īdz Daugavpilij 
noteikti,” saka Staņislava 
Locika. Vecais baznīcas 
zvans kā relikvija visticamāk 
glabāsies baznīcas telpās, kur 
to varēs aplūkot apmeklētāji. 
Savukārt draudze tupina 
īstenot dažādas ieceres un 
šogad pašvaldības atbalstu 
lūgusi ērģeļu remontam un 
domā par ērģeļu meistara 
piesaisti.

Teksts, foto: Inese Minova

padomju vara to drīz vien 
atsavināja un atdeva kluba 
ierīkošanai. Tikai 1989. gadā 

baznīcu atdeva draudzei. 
Visiem šiem notikumiem l īdz 
pat mūsdienām dievnams 

LīKSNAS DIEVNAMĀ 
MĀJVIETU RADUSI 

SENA GLEZNA
 “SĀPJU DIEVMĀTE”

27. maijā visā Latvijā 
norisinājās Baznīcu nakts 
pasākumi, bet Līksnas Vissvētās 
Jēzus Sirds Romas katoļu 
draudzei šī diena bija īpaša, jo 
baznīca dāvinājumā saņēma 
ļoti vērtīgu 19. gadsimta gleznu 
“Sāpju Dievmāte”.

Tās atgriešanās Līksnā ir 
ļoti simboliska, jo glezna kādu 
laiku atradās te dzīvojošo grāfu 
Plāteru Zībergu īpašumā.

Pirms gada glezna nonākusi 
restauratora Aigara Pilenieka 
rokās. Viņa un Latvijas Mākslas 
akadēmijas Restaurācijas 
katedras vadītājas Daces Pāžes 
uzraudzībā gleznu restaurējusi 
2. kursa studente, daugavpiliete 
Laura Vucena, kurai tas bijis 
milzīgs izaicinājums, kas ļāvis 
saprast, ka restaurācija patiesi 
ir viņas dzīves aicinājums. 

Gada garumā notikusi 
gleznas restaurācija, kā arī 
rūpīga tās izpēte, ļaujot atklāt 
tās autoru un iespējamās likteņa 
gaitas. Šajā izpētē piedalījās ne 
tikai abi restauratori, bet vesela 
komanda, tostarp eksperti no 
Nacionālās kultūras mantojuma 
pārvaldes.  

Izpētes procesā speciālisti 
secinājuši, ka gleznas 
“Sāpju Dievmāte” autors ir 
Lietuvas mākslinieks Vincents 
Slendzinskis, kurš darbu 
gleznojis 1860. gadā pēc 
vācu mākslinieka Bernharda 
Plockhorsta darba motīviem. 

Aigars Pilenieks vērš uzmanību 
uz to, ka Dievmātei ir diezgan 
vīrišķīgi vaibsti, tas esot 
raksturīgs daudziem šī 
mākslinieka darbiem. 

Glezna savulaik nonāca 
grāfu Plāteru Zībergu dzimtas 
īpašumā. 1911. gadā grāfiene 
Veronika Plātere Zīberga 
šo gleznu uzdāvināja Rīgas 
arhibīskapam Antonijam 
Springovičam pateicībā par 

viņa stiprinājumu apkaimes 
saimniecībām. Savukārt 
arhibīskaps vēlāk gleznu 
nodevis savai brāļa meitai, acu 
ārstei Ģertrūdei Springovičai, 
kura pagājušā gadsimta 70.-
os gados gleznu uzdāvinājusi 
ārstei terapeitei Veltai Griķei kā 
pateicību par cilvēka dzīvības 
glābšanu. Gleznas pēdējā 
īpašniece bija Veltas Griķes 
meita Laimdota Griķe, kura 

2021. gada vasarā uzmeklējusi 
restauratoru un apmaksājusi 
gleznas restaurāciju un 
vēsturisko izpēti. 

Aigars Pilenieks pastāstīja, 
ka gleznas restaurācijas 
process ilga vismaz gadu un 
bijis ļoti interesants. Pirmie 
soļi bija gleznas rūpīga izpēte 
un restaurācijas programmas 
izstrāde. Uzraksts gleznas 
aizmugurē liecināja par tās 
kādreizējo atrašanos Līksnā, 
bet paraksts virspusē atklāja tās 
autoru. Topošajai restauratorei 
Laurai Vucenai šis bijis pirmais 
nopietnais pārbaudījums, ar ko 
viņa ļoti profesionāli tikusi galā. 
Visu procesu vadījis gan Aigars 
Pilenieks, gan Latvijas Mākslas 
akadēmijas Restaurācijas 
katedras vadītāja Dace Pāže. 
Vismaz 160 gadus seno gleznas 
koka rāmi atjaunojis Aigars 
Pilenieks, kurš atzīst, ka šis 
darbs nav bijis tik sarežģīts kā 
pašas gleznas restaurācija. 
Restauratoriem visu laiku bijusi 
sajūta, ka glezna slēpj sevī kādu 
noslēpumu, tāpēc viņi veica 
gleznas rentgenu un atklāja, 
ka zem Dievmātes gleznas 
atrodas kāds cits gleznojums – 
vīrieša portrets, pie kura izpētes 
restaurators Aigars Pilenieks 
vēlas pēc kāda laika atgriezties. 

Vai šī glezna kādreiz 
atradusies iepriekšējā Līksnas 
dievnamā, tagad vairs nevar 
pārbaudīt, taču par saistību 
ar Līksnu liecinot uzraksts 
gleznas aizmugurē, tāpēc 
laika gaitā restauratoram 
un gleznas īpašniecei radās 
doma dāvināt gleznu Līksnas 

baznīcai, lai tā atgriežas savās 
īstajās mājās. Zīmīgi, ka glezna 
“Sāpju Dievmāte” nu ir iekļauta 
Valsts aizsargājamo kultūras 
pieminekļu sarakstā.

Restauratoram izdevies 
sazināties ar grāfienes 
Veronikas mazmazmeitu 
Kanādā Mariju Plāteri Zībergu, 
kura dalījās ar vēsturiskiem 
materiāliem un sūtīja zoom 
platformā apsveikumu gleznas 
inaugurācijas svētkos, vēlot, lai 
šī glezna liecina par grāfu Plāteru 
Zībergu gadsimtiem seno saikni 
ar Latviju un sargā Latvijas un 
Polijas labās attiecības.   

Skrindu dzimtas muzeja 
speciāliste Ilze Ozoliņa ļāva 
klātesošajiem ieskatīties 
vēsturē un pastāstīja par grāfu 
Plāteru Zībergu dzimtas saikni 
ar Līksnu un Latgali. Prāvests 
Jānis Kolns novadīja īpašu 
Liturģiju un nosvētīja gleznu, 
kura turpmāk atradīsies baznīcā 
un būs pieejama apmeklētājiem 
apskatei. Savukārt gleznas 
īpašniece Laimdota Griķe vēlēja, 
lai Sāpju Dievmātei nekad 
nevajadzētu atstāt šīs mājas. 

Baznīcu nakts pasākumu 
kuplināja koncerts “Dzīvība”, 
kurā piedalījās Rīgas Tehniskās 
universitātes koris “Delta”, 
solists Maksis Krilovs un 
koncertmeistare Ilona Broka. 
Baznīcā ir aplūkojama izstāde 
“Grāfu Plāteru - Zībergu 
kultūrvēsturiskais mantojums 
Augšdaugavas novadā”, kas 
tapusi biedrības “LIXTEN” 
īstenotā projekta rezultātā.

Teksts, foto: Inese Minova



2023. gada 1. jūnijs AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS10

■ UZŅĒMĒJDARBīBA

AR “KOSMISKĀM” 
IEKĀRTĀM 
KALUPIEŠI 

RAŽO VESELīGUS 
NAŠĶUS

Saglabāt vasaras smaržu, 
garšu un vitamīnus var 
dažādi. Kalupes lauksaimnieka 
Normunda Rozentāla saime 
atradusi savu pieeju un 
pašu bioloģiskajā piemājas 
saimniecībā “Vecmežiņi” 
uzsākusi sublimēto augļu, ogu 
un dārzeņu gatavošanu. 

Nelielā ražošanas telpā klusi 
dūc iekārta, kurā gatavinās 
kārtējā sublimēto  ogu porcija. 
Saimnieki aicina nogaršot 
gatavo produkciju, kuru ražot 
uzsākuši vien pirms mēneša. 
Paciņās un plastmasas 
kārbās rindojas visdažādākā 
produkcija, kas gatava doties 
pie sava patērētāja. Gan pašu 
audzēti, gan eksotiski augļi, 
ogas un dārzeņi – veselīgs 
našķis, ar ko palutināt garšas 
kāpiņas.   

Sublimācija, ko sauc arī par 
liofilizācijas procesu, ir aukstā 
kaltēšana, kuras laikā produkti 
tiek sasaldēti, tad saplīst 
produktu šūnas, caur kurām 
vakuumā mitrums tiek atdal īts 
no produkta, iegūstot ļoti sausu 
produktu. Šādi apstrādāti 
augļi, ogas un dārzeņi saglabā 
savu krāsu, garšu un gandrīz 
100% ogās esošās vērtīgās 
uzturvielas un vitamīnus, 
turklāt iegūst ļoti gaisīgu un 
kraukšķīgu struktūru.   

Ražot sublimētas ogas ir tikai 
viena no idejām, kas radusies, 
apmeklējot Daugavpils biznesa 
inkubatoru. Tā kā pašiem ir 
savs augļu un ogu dārzs, radās 
ideja tās pārstrādāt. Īstenot 
ieceri mēģina gan ar LEADER 
projekta pal īdzību, gan pašu 
spēkiem. Divas Amerikā 
ražotās iekārtas saimnieki 
iegādājušies par saviem 
l īdzekļiem, viena izmaksājusi 
6000 eiro. Normunds domā, 
ka ieguldītie l īdzekļi tiks 
atpelnīti. Esot doma arī izbūvēt 
saules paneļus, lai var paši 
ražot iekārtām nepieciešamos 
energoresursus, jo elektrību 
tās patērē daudz. Normunds 
uzgājis informāciju, ka šādas 
iekārtas radušās gluži vai 
nejauši, kosmosa inženieriem 
veicot pētījumus un iegūstot 
veidu, kā pārstrādāt produktus 
ilgstoši uzglabāšanai. “Amerikā 
tas pašlaik ir ļoti modē. Iekārtu 
ražotājs gatavajai produkcijai 
dod 25 gadu uzglabāšanas 
garantiju.” Nogaršojot gatavo 
produkciju, saproti, kas tas 
patiesi ir īsts garšu kosmoss. 

Kaltēt var pat saldējumu
 un konfektes

Iekārtas darbojas vien 
mēnesi, bet ražošanas telpā 
jau kastēs krājas jaunā 
produkcija. Tā fasēta gan 
īpašos papīra iepakojumos, 
gan plastmasas spainīšos, no 
kuriem pretī kārdinoši raugās 
zemenes, avenes, kivi, plūmes 
un citi pašmāju un eksotiskie 
gardumi. Lielākoties iekārtās 
nonāk pašu dārza raža, tostarp 

daudzveidīgi dārzeņi, ko var 
grauzt tāpat vai likt zupās. 
Normunds stāsta, ka izkaltētie 
dārzeņi vai augļi, nonākot 
ūdenī, piebriest un garšojot kā 
nupat plūkti dārzā. “Ja zupu 
uzreiz neapēd, to uzlej uz 
paplātes un liec iekārtā, tad 
maisiņā un pēc tam atkal vari 
ēst.” Burkānus mēģina kaltēt 
dažādā formā – gan salmiņos, 
gan kā čipsus graušanai. Ļoti 
izteikta garša ir rabarberu 
čipsiem, tos gan pirms 
kaltēšanas izmērcē cukura 
sīrupā. Visgrūtāk kaltējas ogas 
ar vaska kārtiņu – dzērvenes, 
mellenes, brūklenes, tās 
pirms kaltēšanas vajag fiziski 
traumēt, pāršķeļot miziņu, lai 
kaltējot mitrums tiek laukā, 
tāpēc talkā nāk parastā grila 
tīrīšanas birste vai zirgu suka. 

E k s p e r i m e n t ē j o t 
pamēģinājuši izkaltēt arī pirkto 
sieru, kas sanāk gards kā 
čipsi, tāpēc ir doma gatavot 
Jāņu dienas našķus. Izrādās, 
sublimēt var pat saldējumu, 
kas gatavā veidā izskatās pēc 
zef īra, taču ir kraukšķīgs un 
mutē kūstošs gardums. “Es 
jau sievai saku, ka ielikšu iekšā 
savu čību paskatīties, kāda tā 
sanāks,” smejas Normunds un 
rāda iesaiņojumu ar krāsainiem 
popkornam l īdzīgiem 
kraukšķiem. Tas ir viens no 
saimnieku eksperimentiem, 
kas īpaši garšojot bērniem, - 
sublimētas želejkonfektes.   

Savu nišas produktu 
meklējumos talkā nāk arī 
pārtikas tehnologs, kas iesaka 
labākos variantus. “Ir doma 
gatavot arī kādus biezenīšus, 
piemēram, burkānu ar ķirbi 
vai ābolu ar mellenēm. 
Viendabīgo masu var silikona 
formiņās sasaldēt un izkaltēt 
kā batoniņus, ko var ņemt 
l īdzi pārgājienos, jo būs viegli 
un garšīgi.”  Vēl esot padomā 
mēģināt kaltēt gaļu, bet rudenī 
likt iekārtās sēnes. 

Ražošanas process var 
notikt cauru gadu, jo iekārtās 
var likt arī saldētus produktus, 
tāpēc saimnieki vasarā un 
rudenī novākto ražu liek 
lielās saldētavās. Vienā reizē 
iekārtā var ielādēt 5-6 kg 

produkta, kas kaltējas vismaz 
36 stundas, saldētām ogām 
kaltēšanas process ir īsāks. 
No viena kilograma svaiga 
produkta iznāk vien 100 g 
gatavās produkcijas, proti, var 
iesaiņot kādas 20 paciņas. 
Pašizmaksa ir liela un tas 
nosaka produkcijas gala cenu. 

Ar jaunākās meitas Diānas 
pal īdzību izveidojuši savu 
zīmolu “Rain Berries snacks”, 
meita izgatavo etiķetes un 
prezentē produkciju Rīgā. 
Interese no pircējiem jau esot, 
daži iepakojumi aizceļojuši pie 
vecākās meitas Kristīnes uz 
Īriju, kur produkcija jau guvusi 
atzinību.  

“Pamazām attīstāmies, 
domājam par savu 
internetveikalu, kā cilvēkiem 
sūtīt tās paciņas. Pašlaik 
cilvēki zvana, pasūta, reizi 
nedēļā vedu uz Daugavpili un 
Preiļiem. Pagaidām esam tādā 
reklamēšanas stadijā, aicinām, 
dodam pagaršot, lai saprot, 
kas tas ir,” stāsta Normunds. 

Uzsākot savu jauno 
nodarbošanos, saimnieki 
apmeklējuši l īdzīgas ražotnes 
Latvijā, smēlās pieredzi. 
Vietējie mājražotāji kaltē 
ķiplokus, zaļumus un citus 
produktus, lielas konkurences 
pagaidām neesot, jo īpaši 
Latgales pusē.

Ideju vēl daudz
Pats Normunds pēc 

izgl ītības ir mēbeļu galdnieks 
no Madonas. Pirms daudziem 
gadiem ieprecējies Kalupē, 
kur abi ar sievu nopirkuši māju 
ar zemi, iestādīja ābeļdārzu. 
Sākotnēji Normunds uz 
pasūtījumu izgatavoja dažādas 
mēbeles un galdniecības 
izstrādājumus, l īdz nopietni 
pievērsās gaļas liellopu 
audzēšanai. Uz lauka ganās 
Šarolē un Herefordas šķirnes 
liellopi, kas ir ģimenes 
galvenais ienākumu avots. 
Iveta ikdienā strādā Kalupes 
veikalā par pārdevēju. 

Normunds ir apkaimē 
pazīstams alus darītājs, kādu 
laiku ar to nopietni nodarbojies, 
rādījis apmeklētājiem arī pašu 
alus darīšanas procesu, ko 
pārņēmis no sava vectēva. 
Pašlaik gan alu dara vien uz 
lielākiem svētkiem, jo visam 
neatliek laika. Dzīves laikā ir 
daudz kas izmēģināts, pat 
audzētas Kalifornijas sliekas 
meitas skolas eksperimentam, 
bet pašlaik sliekas ir 
savairojušās un ir lielisks pal īgs 
lauksaimniecībā. 

Saimnieks teic, ka abiem ar 
sievu jau vajag kādu mierīgāku 
nodarbi, tāpēc lielo gaļas 
liellopu saimniecību pārņems 
dēls Jānis, kurš pašlaik 
mācās Priekuļu tehnikumā par 
mehāniķi un lauksaimniecības 
tehniķi, bet paši tagad vairāk 
pievērsīsies jaunajai nozarei. 
“Galva ir pilna idejām, par tām 
tagad nestāstīšu. Domāju, 
ka dzirdēsiet par mums vēl 
visādus brīnumus,” jautri saka 
Normunds. 

Teksts, foto: Inese Minova



112023. gada 1. jūnijsAUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

PESONīBAS ■
VIKTORS

 UN VALENTīNA 
MALAŠEVSKI 

BEBRENES IKDIENU 
IEMŪŽINA SAVĀ 

MĀJASLAPĀ

Bebrenē dzīvo aktīvi un 
radoši cilvēki. Tāda ir arī 
Malaševsku ģimene – Viktors, 
Valentīna un Guntis, kas 2010. 
gada 1. oktobrī izveidoja 
Bebrenes mājaslapu www.
manabebrene.lv. Aktīvi 
piedaloties dažādu pasākumu 
tapšanā un iemūžināšanā, 
Viktors un Valentīna ar prieku 
un aizrautību visu svarīgo 
publicē Bebrenes mājaslapā. 
2022. gadā Malaševsku 
ģimene saņēma “Sēlijas 
sudraba” apbalvojumu par 
savu darbu, brīvprātīgi 
izveidojot un uzturot Bebrenes 
mājaslapu, atspoguļojot 
Bebrenes ikdienas un svētku 
brīžus skaistās fotogrāfijās un 
rakstos.

Bebrenes mājas lapa- 
brīvprātīgs darbs

Malaševsku ģimenē ir divi 
dēli, abi pabeiguši informāciju 
tehnoloģiju specialitāti Rīgas 
Tehniskajā universitātē. 
Mājaslapas autors ir dēls 
Guntis, kurš dzīvo Lietuvā, 
Kauņā, bet mīl Bebreni un 
gribēja darīt kaut ko labu 
un paliekošu savas dzimtās 
puses labā. Viktors sākumā 
esot ļoti pretojies šai idejai: 
“Man tad būs jāiet uz visiem 
pasākumiem fotografēt, es ļoti 
protestēju.” Valentīna: “Man 
atkal rakstu darbi, bet radās 
doma par mājaslapu, un tā tas 
viss aizgāja! Sistēma ir tāda 
– notiek pasākums, Viktors 
dodas fotografēt, es uzrakstu. 
To visu mēs sūtam Guntim, un 
viņš visu liek iekšā mājaslapā. 
Tas tiešām brīvprātīgi! Daži 
varbūt domā, ka mums par 
to maksā. Nemaksā neko! 
Vienkārši, vai tas mums ir grūti? 
Nu nē, nav grūti! Kaut kas 
taču ir jādara, ko tad sēdēs? 
Dodamies uz pasākumiem un 
mums tas patīk!” Mājaslapā 
tiek atspoguļoti notikumi un 
pasākumi, kas notiek Bebrenē. 
Ir iespēja arī redzēt Bebrenes 
ikdienas gaitas – uz mājas 
jumta ir izvietota kamera, kas 
visu diennakti rāda, kas notiek 
Bebrenes centrā. Interesanta 
ir sadaļa “Bebrenes cilvēki”, 
kur var apskatīties Viktora 
fotografētos portretus dažādos 
laikos. 2015. gadā Bebrenes 
mājaslapa piedzīvoja vizuālas 
un funkcionālas izmaiņas, 
kas tika veiktas, pateicoties 
Latvijas – Lietuvas pārrobežu 
sadarbības programmas 
projektam. 2021. gadā Bebrene 
saņēma atpazīstamības zīmi 
“Viedais Ciems”, kas ir kā 
atbalsts un pateicība Latvijas 
lauku kopienām par aktīvu 
darbošanos un labo praksi ceļā 
uz inovatīvu attīstību. 

Sēlijas sudrabs
Malaševsku ģimene 2022. 

gada rudenī saņēma konkursa 
“Sēlijas sudrabs” augstāko 

tehnikumā strādājis par 
mākslinieku – noformētāju, 
tāpēc daudz vajadzēja 
fotografēt stendiem. Kopš tā 
laika Viktoru gandrīz vienmēr 
var redzēt ar fotoaparātu 
rokās. 

Savukārt Valentīnas 
aizraušanās ir māksla. Mīļākā 
tehnika ir zīmēt ar gēla 
pildspalvu, bet neatpaliek arī 
zīda apgleznošana un pats 
galvenais – izmēģināt kaut 
ko jaunu. Kolekcijā ir gleznas 
fluid art tehnikā, šobrīd esot 
vēlme izmēģināt uzzīmēt kaut 
ko naivisma virzienā. ”Mana 
iedvesma ir daba. Kad eju 
dabā, sevišķi, kad nūjoju, galva 
brīva, rokas, kājas kustas, 
skatos apkārt un redzu l īnijas, 
siluetus, putnus. Tie darbi man 
top īpatnēji, man nav skiču. Es 
redzu visu kompozīciju – šeit 
es likšu to, te es likšu šo, nē šis 
te nederēs, pabīdu. Kad galvā 
visa kompozīcija jau ir gatava, 
tikai tad es zīmēju,” stāsta 
Valentīna. Viktors piebilst: 
“Man tāpat ir ar fotogrāfiju, 
ikdienā visu redzu kā caur 
objektīvu. Mums mājaslapā ir 
maināmās bildes, reizi nedēļā 
ielieku četras, piecas jaunas 
bildes. Bebrene jau tik daudz 
safotografēta, liekas, neko 
jaunu jau vairs te nevar, bet 
kaut ko jau atrod! Sevišķi, 
kad mainās gadalaiki, viss ir 
savādāk – tur tādas puķes zied, 
tad ceriņi zied, tad ābeles…”

Valentīnai Bebrenē ir 
bijušas izstādes ar saviem 
mākslas darbiem. Viņa arī 
darbojas vizuālās mākslas 
kopā “Varavīksne”, kur sanāk 
pensionāres un glezno, 
piemēram, apglezno zīda 
šalles. Runājot par citiem 
hobijiem, Viktors teic, ka 
neiet ne makšķerēt, ne medīt, 
pārsvarā tikai fotografē. 
Kādreiz paņem otu rokā un 
kaut ko uzzīmē vai palasa kādu 
grāmatu, bet reti. Valentīna, 
kā jau Mākslas akadēmijas 
absolvente, ar mākslu 
nodarbojas ikdienā. Ir savs 
mazs puķu dārziņš, kas arī ir 
iedvesmas avots: “Man vispār 
puķes patīk, un tās ir šausmas, 
kad es zīmēju, piemēram, 
lilijas! Es pētīju, pētīju, no kā 

sastāv zieds, cik ziedlapu, kas 
tur vidū, kādi izliekumi, tāda 
pilnīgi botānikas studija man 
bija! Interesanti bija to visu 
pētīt un tad uzzīmēt naturāli 
ar akrila krāsām vai stilizēti 
ar gēla pildspalvu”. “Valentīna 
vispār ir nepacietīga, bet es 
apbrīnoju, kā viņa var šādi 
visu “izcakināt”!” teic Viktors. 
Valentīna ir aktīva nūjotāja un 
aizrautīga grāmatu lasītāja. 
Īpaša vieta viņas ikdienā ir 
mākslas darbu pētīšanai. 
Vienmēr, ieraugot kādu 
mākslas darbu, gribas izpētīt, 
kas un kā, tā arī ir iedvesma 
jaunu mākslas virzienu 
izmēģināšanai. 

Par jaunām idejām
Bebrenes pagastā šobrīd 

aktīvi darbojas Līga Pauļuka, 
viņa ir lielisks ideju ģenerators. 
Ja ir kāda ideja padomā, 
apspriežas arī ar Valentīnu 
un Viktoru, kas vienmēr ļoti 
priecājas iesaistīties. “Tad 
mēs sajūsmā apspriežamies, 
padomājam visi, tā visas idejas 
virzās uz priekšu, tā tas viss 
notiek!” saka Valentīna. Abiem 
ļoti patīk dzirnavnieku māja 
ar kaķu gleznām logos pie 
Bebrenes dzirnavām, unikāla 
māja pēc savas arhitektūras. 
Žēl, ka māja pamazām iet bojā, 
varbūt varētu iekonservēt, bet 
dārgs ir šāda veida pasākums, 
saka Viktors. Tas varētu būt 
jauns projekts, varbūt kādam 
izdosies! 

Būt bebrenietim ar visu sirdi
Valentīna ir dzimusi 

daugavpiliete, bet ģimeni 
dibināja Bebrenē. “Kad mēs 
ar Viktoru satikāmies un 
es braukāju uz Bebreni, šī 
vieta bija skaista, bet kā viss 
l īdz šim ir attīstījies! Man 
personīgi, lielākais ieguvums 
bija, protams, ģimene, bet te 
varēja runāt latviešu valodā. 
Daugavpil ī tas bija klusais 
ārprāts. Tu nevarēji muti 
paplēst, lai runātu latviski 
tajos laikos,” stāsta Valentīna. 
Viktors un Valentīna apprecējās 
1978. gadā un, laikam ejot, ir 
redzējuši, cik ļoti Bebrene ir 
izmainījusies un attīstījusies. 
Katru gadu paliek ar vien 
skaistāk. Abiem ļoti patīk dzīvot 
Bebrenē. Valentīna stāsta, ka 
mazdēls, kad esot bijis mazs, 
braucot ciemos, teicis: “Braucu 
uz piļsātu, uz Bebreni!” Arī 
jaunajai paaudzei patīk 
Bebrene, patīk, cik te skaisti. 
Viktors, savukārt, dzimis 
tepat, netālu no Bebrenes, 
mācījies Pilskalnes, Dvietes un 
Ilūkstes skolās. Vēlāk atnācis 
studēt Bebrenes tehnikumā: 
“Pabeidzu tehnikumu, iesauca 
armijā, atnācu no armijas – nav, 
kur strādāt. Te bija vajadzīgs 
mākslinieks – noformētājs. 
Tā kā man patika zīmēt, es 
pieteicos un mani labprāt 
pieņēma. Tā es paliku šeit, 
Bebrenē.”

Teksts, foto: Māra Multiņa

apbalvojumu par savu darbu. 
Ar Bebrenes mājaslapu tiek 
popularizēta Sēlija, turklāt 
Malaševsku ģimene pilnīgi 
noteikti apvieno, saliedē 
un iedvesmo Bebrenes 
iedzīvotājus. Valentīna piebilst, 
ka Bebrene esot viens no 
pirmajiem pagastiem Latvijā, 
kam vispār tika izveidota 
mājaslapa, par ko daudzi 
pauduši izbrīnu: “Viktor, Tu pēc 
pasākuma stāstīji, ka daudzi 
nāca klāt un teica, ka patīk 
Bebrenes mājaslapa, ka ļoti 
interesanti.” Uz pasākumu tika 
aicināti visi trīs – Valentīna, 
Viktors un Guntis, bet dažādu 
iemeslu dēļ uz pasākumu 
aizbrauca viens Viktors. Uz 
jautājumu, kādas bija sajūtas, 
saņemot apbalvojumu, Viktors 
noteica, ka bija uztraukums, 
jo baidījies runāt publikas 
priekšā. Protams, arī liels 
prieks, ka tiek novērtēts 
ģimenes darbs. 

Viktora sirdslieta – 
fotografēšana, 

Valentīnai - māksla
“Man patīk fotografēt 

cilvēkus, bet es tā īpatnēji 
fotografēju. Man patīk 
nofotografēt, kad cilvēks 
nemana, tad viņš ir tāds 
nepiespiests, dabisks. 
Fotografēju arī dabasskatus, 
bet tās ir tādas smukuma 
bildes, nav tik interesanti, kā 
cilvēkus fotografēt”, stāsta 
Viktors. Ir bijuši piedāvājumi 
izveidot izstādes ar Viktora 
darbiem, bet viņš saka: 
“Mājaslapā mums ir tāda sadaļa 
“Bebrenes cilvēki”, tur var 
visas manas bildes apskatīties. 
Mēs tur reizi nedēļā liekam pa 
trim portretiem no dažādiem 
laikiem. Ir divas vecās bildes 
un pa vidu jaunā, jau drīz 
būs apmēram 3000  bildes. 
Pārsvarā visas ir manis 
fotografētas, pa kādai ir arī 
citi bildējuši, bet deviņdesmit 
pieci procenti ir manas, jo es 
fotografēju jau ļoti, ļoti sen.” 
Viktors kādreizējā Bebrenes 



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2023. gada 1. jūnijs12

■ LATVIJAS SARKANAIS KRUSTS

■ KULTŪRA

SILAVIŠĶU 
BIBLIOTĒKĀ 

ATDZIMST 
SENĀS 

UN VEIDOJAS JAUNAS 
TRADīCIJAS

Kādreizējās Silavišķu ciema 
padomes teritorijā padomju 
laikā atradās kolhozs “Putj 
Iļjiča”, tur darbojās arī paliela 
Silavišķu ciema bibliotēka. Vecie 
ļaudis ar labu vārdu atceras 
tās kādreizējo vadītāju Vasīliju 
Maslovu. Sākumā bibliotēka 
atradās Lubaņecā, tad 
Žuravkos, līdz 80-tajos gados 
šī bibliotēka pārcēlās uz jaunām 
modernām telpām Vīgantu 
(toreiz – Luknas ciemata) ciema 
centrā divstāvu mājā, kurā 
toreiz atradās vēl bērnudārzs, 
pasts, sadzīves pakalpojumu 
pieņemšanas punkts. Tad nāca 
jauni laiki ar lielām pārmaiņām, 
daudzas iestādes te pamazam 
likvidējās, taču bibliotēka savu 
darbu turpināja. Ar laiku te 
darbu uzsāka jaunā bibliotekāre 
Aleksandrija Jefimova. Tiesa, ar 
2016. gadu Silavišķu bibliotēka 
zaudēja savu juridisko pastāvību 
un tagad tā darbojas Višķu 
pagasta bibliotēkas ietvaros 
kā pakalpojumu sniegšanas 
vieta “Silavišķi”. Faktiski, tā ir tā 
pati vecā bibliotēka, tikai jaunā 
statusā.

2023. gada sākumā 
ārējās apkalpošanas punkts 
“Silavišķi” pārcēlās uz jaunām 
un izremontētām telpām turpat 
Vīgantu ciema daudzstāvu 

dzīvojamā mājā. Vecās 
bibliotēkas telpas atradās savu 
laiku nokalpojušā mājā, kur bija 
problēmas ar apkuri un mitrumu. 
Nu bibliotekāre Aleksandrija 
Jefimova ar lielu sparu ķērās pie 
jauno telpu labiekārtošanas un 
grāmatu krājuma pārvietošanas. 
Punktā tika iegādātas no 
jauna gandrīz visas mēbeles. 
Jaunās telpas ir ļoti mājīgas, 
tajās ir uzstādīta autonoma 
apkures sistēma, ir iebūvēta 
arī virtuves iekārta. Līdz ar to 
čaklās lasītājas tagad var rīkot 
dažādus ar kulināriju saistītus 
pasākumus, kā arī pacienāt 
kultūras pasākumu dalībniekus. 

Šis Višķu bibliotēkas 
ārējās apkalpošanas punkts 
“Silavišķi” vienlaikus darbojas 
arī kā kultūras centrs, jo 
Vīganti ir kādreizējā Luknas 
sovhoza (arī Luknas ciemata) 
administratīvais centrs. Lai arī 
sovhozs jau sen likvidēt, taču 
Vīgantu centrā zināma rosība 
pastāv joprojām, un bibliotēka 

ir kā tāda neliela kultūras saliņa. 
Bez tradicionālā vietējā veikala 
patlaban Vīgantos darbojas 
arī AS “Latgales bekons” gaļas 
pārstrādes cehs”, svētdienās 
notiek dievkalpojumi vietējā 
baznīciņā, kura atrodas 
bijušā kultūras nama telpās. 
Daudzstāvu mājās šur tur 
vēl valda kāda rosība. Taču 
bez Vīgantu ciema centra un 
Silavišķu ciema pusē ir daudz 
lauku piemājas saimniecību un 
nelielu zemnieku saimniecību.

Protams, bibliotēkas lielākās 
lasītājas ir jau pensijas vecuma 
sievietes, taču ja notiek kādi 
pasākumi, šeit iegriežas arī 
jaunāki cilvēki. Aleksandrija 
Jefimova vēl vecajās bibliotēkas 
telpās katru gadu rīkoja Annas 
dienas svinības. Šo nu jau 
tradicionālo svētku atzīmēšanas 
tradīcija turpināsies. Tagad tiek 
domāts par kādu citu jaunāku 
pasākumu sarīkošanu.

Pirmais pasākums Vīgantos 
jaunajās bibliotēkas telpās 

notika jau 8.martā, kad čaklākie 
lasītāji un lasītājas kopīgiem 
spēkiem sarīkoja pirmo 
“pasēdēšanu pie jaunā un 
skaistā ovālā lasīšanas galda”, 
kas viegli transformējams arī 
tējas dzeršanas galdā. 

Īsts pārbaudījums 
Aleksandrijai bija Višķu pagasta 
bibliotēkas vadītāja Jāņa 
Stroda ierosinātā pārgājiena 
organizēšana uz Silavišķu (Solu 
Vyšku) muižas  drupām, kā arī 
pa bijušo Antānu un Ļuļišku 
dzirnavu atrašanās vietām uz 
Tartakas upes. Pasākums bija 
negaidīti kupli apmeklēts, par 
ko ir atrodamas vairākas foto 
un video reportāžas facebook 
“Višķu vēstures” grupā.

Par godu Mātes dienai šī 
gada 18. maijā bibliotēkas telpās 
notika Ģimenes dienas svinības. 
Kā īstā ģimenē ciemos tika 
sagaidīti viesi - bērni no Špoģu 
vidusskolas ar savu skolotāju 
Mariju Umbraško. Gatavojoties 
svētkiem, Vīgantu un Silavišķu 

puses sievietes jaunajās 
virtuves telpās sagatavoja 
cienastu, dažādus gaļas salātus 
un pat saldo ēdienu, kas sanāca 
ļoti gards.

Pēc tam sākās koncerts. 
Bibliotekāre Aleksandrija 
Jefimova  teica skaistus 
ievadvārdus par ģimeni. 
Ģimenes vērtību nozīmi Latvijā 
savā uzrunā uzsvēra arī  Višķu 
pagasta bibliotēkas vadītājs 
Jānis Strods.

Jaunāko klašu skolēni no 
Špoģu vidusskolas parādīja 
brīnišķīgu Anitas Grīnieces 
ludziņu “Saulstariņš naktī”. Pēc 
tam vairākas skaistas dziesmas 
nodziedāja jaunā talantīgā 
skolas dziedāja Karīna Keiša.

Pasākumu atbalstīja AS 
“Latgales Bekons” vadītāja 
Anna Tenisa, kurai ir īpašs 
paldies jāsaka par garšīgajiem 
saldumiem!

Višķu bibliotēkas vadītājs 
Jānis Strods

LATVIJAS 
SARKANAIS KRUSTS 

PALīDZ AUGT, 
MĀCOTIES UN DAROT 

25. maijā Višķu Dienas 
aprūpes centrā noslēdzās 
Latvijas Sarkanā krusta (SK) 
projekta “Augt, mācoties 
un darot” gadu ilgušais 
posms, kura laikā 12 
projekta dalībnieki apguva 
nepieciešamās teorētiskās un 
praktiskās iemaņas darbam 
ar diskriminācijai un sociālās 
atstumtības riskam pakļautām 
personām. 

Projektu “Augt, mācoties 
un darot” biedrība “Latvijas 
sarkanais krusts” īsteno 
kopš 2022. gada janvāra ar 
Eiropas Ekonomikas zonas un 
Norvēģijas finanšu instrumenta 
atbalstu. Projekta mērķis 
ir pilnveidot kompetences 
dažāda vecuma brīvprātīgajiem 
visā Latvijā par līdzdalību kā 
demokrātijas formu, organizējot 
apmācības. Tas paredz iesaistīt 
dažāda vecuma iedzīvotājus 
brīvprātīgajā darbā, paaugstināt 
viņu prasmes un popularizēt 
brīvprātīgo darbu reģionos, 
iesaistot iedzīvotājus dažādu 
pakalpojumu sniegšanā, lēmumu 
pieņemšanā, tādā veidā veicinot 
demokrātiskas un pilsoniskas 
sabiedrības attīstību.

Latvijas SK Augšdaugavas 
komitejas izpilddirektore Ērika 
Naglinska pastāstīja, ka projekta 
noslēgumā tā dalībnieki saņems 
sociālā aprūpētāja sertifikātu, 
kas ļaus ikdienā strādāt ar 
dažādām sociālā riska grupām. 
Ē. Naglinska skaidro, ka 
projekta mērķis ir piesaistīt 
cilvēkus no malas darbam 
sociālajā sfērā, sniedzot viņiem 
nepieciešamās teorētiskās 
un praktiskās iemaņas, taču 
lielākoties projekta dalībnieki 
jau darbojas sociālajā sfērā, 
strādājot ar grupu dzīvokļu 
klientiem, mobilajā brigādē 
vai aprūpē gulošus cilvēkus. 
Projekta dalībnieki piedalījās 
ilgtermiņa apmācībās atbalsta 
personu programmā 50 stundu 
apjomā, mācījās strādāt ar 
personām, kas atbrīvojušās no 
ieslodzījuma vietas, personām 

ar garīga rakstura traucējumiem, 
vientuļām māmiņām un 
bāreņiem, vājredzīgiem un 
gulošiem cilvēkiem, patversmju 
klientiem, cilvēkiem, kas 
atbrīvoti no ieslodzījuma, kuriem 
ir kustību traucējumi, demence 
vai atkarības, mācījās risināt 
dažādas konfliktsituācijas, 
apguva pirmās palīdzības 
sniegšanu un daudzas citas 
vērtīgas zināšanas. Apmācību 
noslēgumā projekta dalībnieki 
Višķu sociālās aprūpes centra 
un Dienas aprūpes centra 
klientiem rīkoja radošās 
darbnīcas, kur tika izgatavoti 
salvešu turētāji, kā arī rīkoja 
dažādas rotaļas. Projekts 
turpināsies līdz šā gada beigām, 
iesaistot tajā novada jauniešus.

Viena no projekta 
dalībniecēm ilūkstiete Edīte 
Čamāne nolēmusi piedalīties 

projektā, jo cer, ka iegūtās 
zināšanas ļaus tuvākā nākotnē 
īstenot dažādas ieceres. Abiem 
ar vīru ir kupla saime – astoņi 
savi bērni un audžumeita, 
meitene ar īpašām vajadzībām. 
Edīte ne tikai audzina bērnus, 
bet arī aktīvi darbojas 
sabiedrības labā, pirms laika 
izveidojusi Ilūkstē zupas virtuvi, 
ko apmeklē dažādi sociālajam 
riskam pakļauti cilvēki. Edīte 
izveidojusi arī savu uzņēmumu 
SIA “7 dāvanas” - kafejnīcu, 
kas darbojas uz pasūtījumiem, 
palīdz vīram ikdienas darbos, 
apkopj māju un dārzu. “Protams, 
dzīves pieredze ir liela, bet 
projektā var iegūt zināšanas, 
kas ļauj tos cilvēkus izprast. 
Personiski man tas palīdzēja 
rast jaunu ideju, proti, gribu 
nodarboties ar bērniem, kas nāk 
no ģimenēm, kur viņiem netiek 

veltīta pienācīga uzmanība, 
viņi netiek samīļoti, neprot 
uzcept kādu kūku vai pīrāgu, 
kur ar viņiem kopā nemācās.” 
Pagaidām Edītei ir tikai ideja, 
bet tālāk ceļš ejams uz tās 
īstenošanu, tāpēc lieti noderēšot 
projektā iegūtās zināšanas. 

Dažādas ikdienas darbam 
noderīgas zināšanas guvusi 
arī Kristīne Sutiņa-Zutiņa, kura 
ikdienā strādā ar grupu dzīvokļu 
klientiem Pašulienā. Tie ir cilvēki 
ar garīga rakstura traucējumiem, 
kuriem Kristīne palīdz ikdienā tikt 
galā ar dažādiem jautājumiem. 
“Šeit iegūto nevar tā vienkārši 
novērtēt, tā ir darbošanās ar 
klientiem. Redzēt viņu acīs 
prieku, saprast, ka izdodas 
atrast pareizo pieeju viņiem, tas 
ir labākais rezultāts.” 

Teksts, foto: Inese Minova



13AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2023. gada 1. jūnijs

LNB SEMINĀRS   ■

 KULTŪRA  ■

SENIORUS 
UN BIBLIOTEKĀRUS 

IZGLīTO 
MEDIJPRATīBĀ

24. maijā Naujenes 
bibliotēkā notika viens no 
Latvijas nacionālās bibliotēkas 
(LNB) īstenotā projekta 
“Ar viedumu medijpratībā” 
semināriem, kura mērķis ir 
pilnveidot senioru medijpratības 
zināšanas un gatavību 
saskarsmē ar dezinformāciju un 
krāpnieciskiem ziņojumiem, lai 
spētu atpazīt melus, krāpniecību 
un viltus ziņas, kā arī meklēt 
jaunus saskares punktus starp 
reģionu bibliotekāriem un 
bibliotēku senioru auditoriju, 
iedvesmojot jaunām aktivitātēm 
medijpratības jomā.

Klātesošos uzrunāja LNB 
Bibliotēku attīstības centra 
medijpratības nozares eksperts 
Emīls Rotgalvis ar prezentāciju 
“Informācijas vide. Ko atcerēties 
senioram un bibliotekāram” 
un Latvijas Senioru kopienu 
apvienības priekšsēdētājas 
vietniece Lilita Kalnāja ar 
priekšlasījumu “Medijpratība 
senioriem”, bet Augšdaugavas 
novada pašvaldības sabiedrisko 
attiecību speciāliste Inese 
Minova pastāstīja par 
pašvaldības komunikāciju ar 
sabiedrību.  

Emīls Rotgalvis uzsver, ka 
par medijpratību beidzamajā 
laikā tiek runāts daudz, jo tā 

palīdz cilvēkiem orientēties 
milzīgajā informācijas plūsmā 
un atšķirt patiesību no meliem. 
Medijpratība ir nepieciešama 
arī bibliotekāriem, jo palīdz 
atlasīt noderīgu informāciju 
darbā ar lasītājiem, izvēlēties 
vērtīgas grāmatas krājuma 
papildināšanai un uzzināt 

dažādas lasītāju auditorijas. 
Savukārt senioriem medijpratība 
palīdz izvēlēties kvalitatīvus 
un uzticamus medijus, atpazīt 
krāpnieku ziņojumus un pašam 
būt noteicējam par ikdienā 
patērēto informāciju, kā arī 
pieņemt pārdomātus lēmumus, 
piedaloties vēlēšanās. E. 

Rotgalvis sniedza praktiskus 
padomus, kā uztvert informāciju 
un atpazīt viltus ziņas, kā 
arī aicināja izmantot LNB 
sagatavotos materiālus, kas 
palīdz veiksmīgāk apgūt 
medijpratību. 

Lilita Kalnāja pastāstīja, 
ka Latvijas Senioru kopienu 
apvienība darbojas jau sešus 
gadus, īsteno dažādus 
projektus, viens no kuriem ir 
LNB medijpratības projekts, 
ar kura palīdzību uzrunā un 
izglīto savu auditoriju, ka nekļūt 
par dezinformācijas upuriem. 
“Manas paaudzes cilvēki agrāk 
nebija sastapušies ar tik lielu 
daudzumu viltus ziņu. Protams, 
mēs neticējām komunisma 
sasniegumiem un darba 
pirmrindnieku aprakstiem. Bet 
seniori ļoti labi atceras, ka 
veselības jautājumā nemeloja, 
bijām pieraduši, ka par to 
nevajadzētu melot,” saka L. 

Kalnāja un kā vienu no piemēriem 
minēja dažādu brīnumlīdzekļu 
reklāmas, kam mūsdienās bieži 
vien uzķeras tieši seniori. Viņa 
pastāstīja klātesošajiem, kā 
neuzķerties uz propagandu 
un dezinformāciju, lai nekļūtu 
par manipulācijas upuri, kā 
pārbaudīt e-pastā saņemtās 
ziņas un tālruņa zvanus, lai 
izvairītos no krāpniekiem un 
nezaudētu naudu. 

Neoficiālā gaisotnē klausītāji 
varēja iesaistīties diskusijā 
ar lektoriem, lai varētu uzdot 
jautājumus un dalīties savā 
pieredzē. 

Pasākumu rīkoja LNB 
Bibliotēku attīstības centrs 
sadarbībā ar Naujenes 
bibliotēku un Latvijas Senioru 
kopienu apvienību. 

Teksts, foto: Inese Minova

NAUJENES 
KULTŪRAS CENTRĀ 

AIZVADīTS 
MŪSDIENU DEJU 

FESTIVĀLS 
“HIPEASTRS 2023”
Dienu pirms Starptautiskās 

dejas dienas – 28. aprīlī, 
Naujenes kultūras centrā 
norisinājās Augšdaugavas 
novada mūsdienu deju festivāls 
“Hipeastrs 2023”. Ar īpašu 
dejas iestudējumu festivālu 
atklāja un vadīja šarmantās stila 
un dejas ikonas “Divas kazas”. 
Gan jau rodas jautājums – kāpēc 
kazas, kāpēc divas, kāpēc deju 
festivālā? Kaza ir vienīgā, kuru 
radījis pats Velns, savukārt 
dvēseli tai ir iepūtis Dievs – 
velnišķīgi dievišķa būtne, ar 
deju un dejotājiem ir līdzīgi, 
deja ir kā dvēseles stāvokļa 
izpausme, tai ir raksturīgs 
vieglums, harmonija, cēlums, 
neizmērojama prieka sajūta, 
savukārt dejotāji ir velnišķīgi 
dievišķa tauta – tiem acis 
iemirdzas, tiklīdz sāk skanēt 
mūzika, un viņus nekas vairs 
nespēj apturēt, kur dejotājs sper 
soli, tur ir neizsīkstoša enerģija, 
kustība un dzīvesprieks…

Kolektīvi skatītājiem 
piedāvāja iepazīt savu kolektīvu 
caur viņu moto un, protams, 
caur deju – pārdomātu 
horeogrāfiju un skatuves 
klātbūtni. Kolektīvus noslēgumā 

sveica Augšdaugavas novada 
deputāts, izglītības, kultūras 
un sporta jautājumu komitejas 
priekšsēdētājs Jānis Belkovskis.

Mūsdienu deju festivālā 
piedalījās: Tabores pagasta 
vēsturisko deju kopa “Senlaiku 
motīvi” (vadītāja Jeļena 

Posternaka), Sabiedriskā 
centra “Laucesa” vēsturisko 
deju kolektīvs (vadītāja Jeļena 
Posternaka), Kalkūnes pagasta 
deju kolektīvs “VITA OF DANCE” 
(vadītāja Ludmila Boroņenko), 
Laucesas pamatskolas deju 
kolektīvs (vadītāja Alevtīna 
Mihailova), Silenes pagasta 
kultūras nama deju kolektīvs 
“Tornado” (vadītāja Alevtīna 
Mihailova), Salienas pagasta 
deju kolektīvs “Laimīte” (vadītāja 
Alla Zabelova), Subates kultūras 
nama deju kolektīvs “RitmusS” 
bērnu un pieaugušo grupas 

(vadītājas Sandra Špura un 
Gunta Semjonova), Dvietes 
pagasta kultūras nama senioru 
kopa “Saulespuķes” (vadītāja 
Rita Stapkeviča), Višķu pagasta 
kultūras centra senioru deju 
kolektīvs “Magones” (vadītāja 
Antra Dombrovska), Bebrenes 
pagasta senioru deju kolektīvs 
“Rudzupuķes” (vadītāja 
Ilona Jegorova), Dvietes 
pagasta kultūras nama deju 
kolektīvs “Atkal” (vadītāja Līga 
Ostrovska).

Avots: Naujenes kultūras 
centrs



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2023. gada 1. jūnijs14

 ■ PROJEKTS

 ■ KONKURSS

 ■ SPORTS

MEDUMU 
SPECIĀLĀ 

PAMATSKOLA 
APKURI VEIKS 

AR MODERNĀM 
IEKĀRTĀM

Ir noslēdzies Valsts Investīciju 
projekta “Pakalpojuma 
infrastruktūras attīstība, 
modernizējot Augšdaugavas 
novada pašvaldības 
siltumapgādes infrastruktūru un 
nodrošinot pāreju no fosilā 
kurināmā tehnoloģijām uz AER 
tehnoloģijām” posms Medumos. 
10. maijā tika pieņemta 
ekspluatācijā atjaunotā katlu 
māja, kas izmanto atjaunojamos 
energoresursus. Projekta 
gaitā tika nomainīti apkures 
katli Medumu speciālajā 
pamatskolā. Darbus veica SIA 
“Siltumtehserviss”, projekta 
dokumentāciju izstrādāja SIA 
“VM Komforts”, būvuzraudzību 

process. Katlu darbības kontrolei 
un regulēšanai pastāv iespēja 
attālinātam pieslēgumam caur 
internetu.

Pašlaik vēl turpinās darbi 
objektā “Moduļu tipa katlu 
mājas būvniecība un siltumtīklu 
pieslējumā ierīkošana 
pašvaldības ēkām Miera ielā, 
Mirnijā, Laucesas pagastā.”

Jau iepriekš šī projekta 
ietvaros tika pieņemta 
ekspluatācijā iekārta un paveikti 
atjaunošanas darbi katlumājā 
SAAC “Avots” Kraujā, Naujenes 
pagastā (darbi pabeigti jau 
2022. gadā). Katlu māja no 
akmens oglēm pārgāja uz 
granulām.

Teksts, foto: Dainis Bitiņš

nodrošināja SIA “Varsla”.  
Projekta kopējas izmaksas 

Medumos ir 149 866,45 eiro. 
Veicot katlu mājas atjaunošanu, 
tika demontēti divi novecojušie 
ogļu katli un uzstādīts viens 
granulu katls ar jaudu 150 kW 
un viens kombinētais granulu/
malku katls ar jaudu 150kW. 
Kurināmā uzglabāšanai blakus 
katlu mājai uzstādīta granulu 
tvertne ar tilpumu 16 m3, 

2000 l akumulācijas tvertne, 
siltummezglā uzstādīta iekārta 
skolas nodrošināšanai ar karstu 
ūdeni. Katlu māja darbojas 
automatizēta režīmā.    

Jauno katlu siltuma jauda 
nodrošina vienlīdzīgu esošo 
iekārtu siltuma jaudu. Granulas 
tiek padotas automātiski, 
automātiski arī aizdegas. Notiek 
arī automātisks degļa tīrīšanas 
un novadīšanas uz pelnu trauku 

AICINA 
PIETEIKTIES 
KONKURSAM 
“SAIMNIEKS”

Augšdaugavas novada 
iedzīvotāji, biedrības, 
uzņēmēji, pagastu 
pārvaldes Ilūkstes pilsētas 
administrācija, un citas 
novada organizācijas!

Augšdaugavas novada 
pašvaldība tradicionāli 
organizē pašvaldības 
konkursu “SAIMNIEKS 
2023” ar mērķi apzināt un 
godināt Augšdaugavas 
novada uzņēmējus, kuri 
aktīvi un godprātīgi darbojas 
savā nozarē, sekmējot 
uzņēmējdarbības vides 
attīstību Augšdaugavas 
novadā, un veicināt novada 
uzņēmēju atpazīstamību, 

popularizējot labas 
uzņēmējdarbības prakses 
piemērus novadā.

Aicinām pieteikt novadā 
darbojošos uzņēmumus, 
zemnieku saimniecības, 
biedrības un saimnieciskās 
darbības veicējus balvām 
šādās nominācijās:

• Gada jaunais uzņēmums
• Gada tūrisma 

pakalpojuma sniedzējs
• Gada ražotājs
• Gada mājražotājs/

amatnieks
• Gada pakalpojumu 

sniedzējs
• Gada tirgotājs
• Gada lauksaimnieks
• Gada rosīgākā biedrība
• Gada “zaļākais” 

uzņēmums/saimniecība 

• Gada populārākais 
uzņēmums - iedzīvotāju 
simpātiju balva 
(iedzīvotāju interneta 
balsojums)

Pieteikumus var iesniegt 
līdz 19. jūnijam, aizpildot 
pieteikuma anketu un 
nosūtot uz e-pastu: pasts@
augsdaugavasnovads.lv. 

Konkursam var tikt 
izvirzīti uzņēmumi, to filiāles 
un struktūrvienības, kuras 
veic saimniecisko darbību 
Augšdaugavas novada 
teritorijā, kā arī biedrības 
un fiziskās personas, 
kuras ir reģistrējušas un 
veic saimniecisko darbību 
Augšdaugavas novadā.

Konkursa dalībniekus 
vērtēs īpaši izveidota 
komisija, savukārt 
uzvarētāju nominācijā “Gada 

populārākais uzņēmums 
– iedzīvotāju simpātiju 
balva” noteiks iedzīvotāju 
balsojums pašvaldības 
mājas lapā un Facebook 
kontā.

Mēs patiesi ticam, ka 
jūsu loku veido darbīgi un 
uzņēmīgi saimnieki, kuri ir 
pelnījuši saņemt balvu kādā 
no nominācijām konkursā 
“SAIMNIEKS 2023”.

Ja rodas jautājumi par 
konkursu, sazinieties ar 
mums, zvanot uz tālruni  
65422284 vai rakstot uz 
e-pastu: iveta.megne@
augsdaugavasnovads.lv.

Konkursa nolikums 
un anketa pieejama 
pašvaldības mājaslapā. 

SPORTA SKOLAS 
AUDZĒKŅI – LATVIJAS 

ČEMPIONI
 PELDĒŠANĀ

28.-30. aprīlī Rīgā Ķīpsalas 
peldbaseinā norisinājās 5. 
Latvijas atklātais jauniešu un 
junioru čempionāts peldēšanā, 
kurā vairāk kā 500 jauno 
peldētāju pēc pilnīgi jaunas 
programmas cīnījās par 
čempionu tituliem divās vecuma 
grupās, kā arī – atklātajā 
ieskaitē.

Jauniešu un junioru 
čempionāts pirmo reizi 
norisinājās ne vien pēc trīs 
dienu programmas, bet arī ar 
priekšsacīkstēm un fināliem 
vakara sesijā. Atbilstoši 
sacensību nolikumam 50m, 
100m un 200m distancēs 
sportisti rīta sesijā ne vien 
cīnījās par čempionu tituliem 
jauniešu un junioru vērtējumā, 
bet arī par iespēju kvalificēties 

sacensību finālam, kurā startēja 
astoņi labākie jaunie peldētāji.

Augšdaugavas NSS 
pārstāvēja peldētāji no MT-
6, MT-7, SMP-2 grupām 11 
peldētāju kopskaitā. Savukārt 
Latvijas jauniešu un junioru 
vecuma grupās par Latvijas 
čempioniem tika kronēti šādi 
sportisti:

Baltmane Katrina, 2006
400m Medley Timed Final 3. vieta

Grigorjevs Damirs, 2009
200m Backstroke Prelim 2. vieta

Lihoveckis Adrians, 2009
400m Freestyle Timed Final 1. vieta
50m Breaststroke Prelim 1. vieta
200m Breaststroke Prelim 1. vieta
200m Medley Prelim 3. vieta
400m Medley Timed Final 1. vieta

Radzevičs Vitalijs, 2009
50m Freestyle Prelim 2. vieta
100m Freestyle Prelim 3. vieta
50m Backstroke Prelim 1. vieta
100m Backstroke Prelim 1. vieta
200m Backstroke Prelim 1. vieta

Rodionova Arina, 2008 
- labākais rezultāts pēc 
starptautiskās federācijas 
punktu tabulas:
100m Freestyle Prelim 6. vieta 
1:03.28 SMK
200m Backstroke Final 1. vieta
200m Backstroke Prelim 2. vieta
50m Butterfly Final 3. vieta
50m Butterfly Prelim 3. vieta
200m Medley Final 2. vieta
200m Medley Prelim 3. vieta

Ar labiem sasniegumiem 
gribās atzīmēt arī sekojošus 
peldētājus:

Butāns Ričards, 2005 - 50m 
Freestyle Prelim 11. vieta

Gerasimova Elīna, 2006 - 
100m Backstroke Prelim 6. vieta

Orlova Diana, 2007 - 200m 
Backstroke Final 6. vieta, 200m 
Breaststroke Final 5. vieta

Krauklis Raivis, 2010 - 
50m Freestyle Prelim – 32.54 
(izpildīta III sp. kl.)

AN sporta skolas peldēšanas 
trenere Sņežana Bondere



15AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2023. gada 1. jūnijs

 KULTŪRA ■  

TŪRISMS  ■  

TŪRISMA 
TRIATLONS 

ŠOREIZ NOTIKA 
ILŪKSTES PUSĒ

AUGŠDAUGAVAS 
NOVADS 

DZIESMU SVĒTKOS 
TIKS KUPLI 

PĀRSTĀVĒTS 

Augšdaugavas novada 
atbalsts amatiermākslas 
kolektīviem 2023. gadā 
sastādīja 356 000 eiro, kas ir par 
9000 vairāk nekā gadu iepriekš. 
Lielākoties šī nauda tika izlietota 
atlīdzībai, dažādu preču un 
pakalpojumu nodrošināšanai, 
piemēram, 9954 eiro tika 
atvēlēti Latgales un Sēlijas Goda 
tērpu atjaunošanai un apavu 
izgatavošanai 13 kolektīviem. 
Jāmin, ka no valsts tika saņemta 
dotācija 19 482 eiro.

Augšdaugavas novadā 2023. 
gadā darbojas 85 kolektīvi ar 

kopumā 1075 dalībniekiem: 2 
kori, 2 pūtēju orķestri, 10 tautas 
deju kolektīvi, 14 cita žanra deju 
kolektīvi, 10 folkloras kopas, 
8 amatierteātri, 18 vokālie 
ansambļi, 1 kapela, 1 koklētāju 
ansamblis, 1 lietišķās mākslas 
studija un 18 interešu grupas.

Deju kolektīvu skatēs, caur 
kurām kolektīvi var nokļūt uz šī 
gada Dziesmu un deju svētkiem 
Rīgā, piedalījās 10 kolektīvi: 
ANKC “Vārpas” tautas deju 
ansamblis “Līksme”, Ilūkstes 
Kultūras un mākslas centra 
jauniešu deju kolektīvs “Ance”, 
Vaboles kultūras nama 
jauniešu deju kolektīvs “Aisma”, 
Maļinovas saieta nama jauniešu 
deju kolektīvs “Druvāni”, Ilūkstes 
KMC deju kolektīvs “Ozolzīles”, 
Līksnas kultūras nama 
VPDK “Daugaveņa”, Dvietes 

kultūras nama VPDK “Dviete”, 
IKMC VPDK “Pilskalne”, Nīcgales 
Tautas nama VPDK “Lakši” un 
Sventes pagasta Tautas nama 
VPDK “Ezerzvani”. 

“Augšdaugavas novada deju 
kolektīvi ir sagatavojušies ļoti 
kvalitatīvi. Kopumā no desmit 
kolektīviem, kas piedalījās 
skatēs, trīs ir ieguvuši augstāko 
pakāpi, un pieci kolektīvi ieguva 
1. pakāpi,” teic kultūras pārvaldes 
vadītāja Ināra Mukāne. Koru 
skatēs koris “Latgale” ieguva 
pirmo pakāpi, bet “Lašu” koris 
ieguva otro pakāpi. Naujenes 
mūzikas un mākslas skolas 
orķestris un Ambeļu pagasta 
folkloras kopa “Speiga” ieguva 
otro pakāpi, savukārt NMMS 
instrumentālais ansamblis 
ieguva pirmo pakāpi.

Dziesmu svētkos no 

Augšdaugavas novada 
piedalīsies arī mazākumtautību 
kolektīvi – Skrudalienas 
pagasta sieviešu vokālais 
ansamblis “Līgaviņas” (II 
pakāpe), Naujenes mūzikas un 
mākslas skolas Instrumentālais 
ansamblis (II pakāpe) un 
Naujenes kultūras centra slāvu 
tradīciju ansamblis “Radenie” (II 
pakāpe). Višķu pagasta centra 
sieviešu vokālais ansamblis 
“Anima Corde” piedalījās 
fināla skatē Rīgā 27. maijā, 
bet ANKC “Vārpa” jauktais 
vokālais ansamblis “Stage On” 
piedalījās fināla skatē Rīgā 28. 
maijā. “Mūsu vokālie ansambļi 
ir izgājuši gan vietējās, gan 
reģionālās skates ar augstiem 
rezultātiem. Tagad būs vēl 
jāparāda sevi finālskatēs 

Rīgā,” teic I. Mukāne.
Dalībai dziesmu svētkos 

tika atlasītas arī folkloras 
kopas, kuras skatē saņēma 
vismaz 43 punktus – 
ANKC “Vārpa” folkloras 
kopa “Dyrbyni” (45.2 punkti), 
Vaboles KN etnogrāfiskais 
ansamblis “Vabaļis” (43,8 
punkti), Bebrenes KN folkloras 
kopa “Ritam” (48,7 punkti).

Kopumā XXVII Vispārējos 
latviešu dziesmu un deju 
svētkos Rīgā šovasar piedalīsies 
415 dalībnieki no 24 kolektīviem, 
kas pārstāvēs Augšdaugavas 
novadu. 

Dziesmu svētki ilgs kopumā 
10 dienas. Tajos piedalīsies 
40 892 dalībnieki no visas 
Latvijas 60 dažādos pasākumos 
un 20 norises vietās.

IZSKANĒJIS 
LATVIJAS 

VOKĀLO ANSAMBĻU 
KONKURSA 

FINĀLS
2023. gada 27. un 28. maijā 

Mazajā Ģildē notika vokālo 
ansambļu konkursa fināls, 
kurā sacentās 30 labākie 
Latvijas vokālie ansambļi 
vairākās kategorijās - sieviešu, 
vīru, jauktais, senioru un 
pusprofesionālais vokālais 
ansamblis. 

Sieviešu vokālo ansambļu 
kategorijā tika uzaicināti 
piedalīties 9 vokālie ansambļi, 
tajā skaitā Višķu pagasta 
Sabiedriskā centra sieviešu 
vokālais ansamblis “Anima 

Corde”. Jaukto vokālo 
ansambļu kategorijā piedalījās 
6 vokālie ansambļi, viens tajā 
skaitā Augšdaugavas novada 
Kultūras centra “Vārpa” vokālais 

ansamblis “Stage On”.
Konkursu vērtēja 

starptautiska žūrija - Guntars 
Prānis (žūrijas priekšsēdētājs), 
Selga Mence, Jānis Ķirsis, 

Vītauts Miškinis (Vytautas 
Miškinis, Lietuva), Ārne Saluvērs 
(Aarne Saluveer, Igaunija).

Abi Augšdaugavas novada 
vokālie ansambļi saņēma 

pateicību par piedalīšanos 
konkursa finālā un ir kļuvuši 
par Dziesmu un Deju svētku 
dalībniekiem.

Apkopoja: Dainis Bitiņš

Vasarsvētku rītā, 28. maijā, 
Ilūkstē notika ilggadējais 
Augšdaugavas tūrisma triatlons. 
Pasākuma mērķis ir popularizēt 
Augšdaugavas novada skaistās 
vietas un aktīvu dzīvesveidu, kā 
arī noskaidrot uzmanīgākos un 
aktīvākos dalībniekus.  

Šoreiz triatlona trase tika 
iedalīta divos posmos - sākās 
pie Pašulienes ciema, pa 
Ilūkstes upi devās uz Ilūkstes 
pilsētas centru, kur, nomainot 
laivu pret velosipēdu, dalībnieki 
devās uz Pilskalni un noslēdza 
apli Pašulienē. Sacensības 
nebija uz ātrumu, bet tieši uz 
dabas un sporta mīļotāju vērību. 
Dalībniekiem, peldot ar kajaku 
un braucot ar velosipēdu, bija 
jāpiestāj 15 kontrolpunktos un 
jānofotografē attēlos redzamās 
vietas un objekti. Dalībniekiem 
bija jābūt aktīviem arī sociālajos 
tīklos – papildus punktus varēja 
iegūt, publicējot fotogrāfijas no 
brauciena vietnē Facebook. 

Pirms kāpšanas kajakos visi 
dalībnieki iesildījās, izvingrināja 
rokas, kājas, noklausījās 
drošības instruktāžas un devās 

ceļā.
Tūrisma triatlonā šogad 

piedalījās 30 dalībnieki. 
Noslēgumā balvas ieguva 
dalībnieki trijās kategorijās – 
balva jaunākajam un vecākajam 

dalībniekam un balva komandai, 
kas ieguva lielāko punktu skaitu. 
Jaunākā dalībnieka balvu 
saņēma komanda “Mazie Onzuļi”, 
pieredzējušākā dalībnieka balvu 
saņēma komanda “Lielie Onzuļi”. 

Tā kā vairākas komandas bija 
līdzvērtīgas un ieguva vienādu 
punktu skaitu, uzvarētājs tika 
izlozēts. Galveno balvu ieguva 
komanda “Stiga”. Apsveicam! 

Aicinām piedalīties 

Augšdaugavas iedzīvotājus 
un viesus arī citos pasākumos 
Augšdaugavas novadā!

Teksts, foto: Māra Multiņa



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2023. gada 1. jūnijs16

■  IZSOLES

■  SPORTS

■ LATVIJAS PASTS INFORMĒ

Augšdaugavas novada 
pašvaldība pārdod mutiskā 
izsolē ar augšupejošu soli 
pašvaldības nekustamos 
īpašumus:

- 6. jūnijā plkst. 09:00 
dzīvokļa īpašumu Nr.3, Skolas 
iela 11A, Nīcgale, Nīcgales 
pagasts, Augšdaugavas 
novads, ar kadastra numuru 
4476 900 0082 un dzīvokļa 
īpašumā ietilpstošā kopīpašuma 
666/8911 domājamās daļas 
no daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas ar kadastra apzīmējumu 
4476 005 0428 001 un no 
zemes ar kadastra apzīmējumu 
4476 005 0428.

Objekta sākotnējā cena – EUR 
1260.

- 6. jūnijā plkst. 09:30 
zemes vienību (starpgabalu) 
ar kadastra apzīmējumu 4460 
006 0208 1.88 ha platībā, uz 
kuras atrodas mežs 1.43 ha 
platībā (pēc zemes lietošanas 
eksplikācijas), kura ietilpst 
nekustamā īpašumā ar kadastra 
numuru 4460 006 0208, un 
atrodas Kalkūnes pagastā, 
Augšdaugavas novadā.

Objekta sākotnējā cena – EUR 
11250.

- 6. jūnijā plkst. 10:00 
zemes vienību (starpgabalu) 
ar kadastra apzīmējumu 4486 
004 0207 3.51 ha platībā, uz 

kuras atrodas mežs 2.89 ha 
platībā (pēc zemes lietošanas 
eksplikācijas), kura ietilpst 
nekustamā īpašumā “Tēriņi” 
ar kadastra numuru 4486 004 
0207, un atrodas Skrudalienas 
pagastā, Augšdaugavas 
novadā.

Objekta sākotnējā cena – 
EUR 19950.

- 6. jūnijā plkst. 10:30 
nekustamo īpašumu ar kadastra 
numuru 4446 001 0387, kas 
sastāv no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 4446 
001 0131 0.4676 ha platībā, un 
atrodas Biķernieku pagastā, 
Augšdaugavas novadā.

Objekta sākotnējā cena – 
EUR 1450.

- 6. jūnijā plkst. 11:00 
nekustamo īpašumu “Makleri” 
ar kadastra numuru 4446 001 
0262, kas sastāv no zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 
4446 001 0262 2.81 ha platībā, 
un atrodas Biķernieku pagastā, 
Augšdaugavas novadā.

Objekta sākotnējā cena – 
EUR 6600.

- 6. jūnijā plkst. 11:30 
nekustamo īpašumu ar kadastra 
numuru 4454 009 0167, kas 
sastāv no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 4454 009 
0167 2.45 ha platībā, un atrodas 
Dvietes pagastā, Augšdaugavas 

novadā.
Objekta sākotnējā cena – 

EUR 6300.
- 13. jūnijā plkst. 09:00 

nekustamo īpašumu “Līksna” 
ar kadastra numuru 4468 
005 0515, kas sastāv no 
zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 4468 005 0515 
1377 m2 platībā, un atrodas 
Līksnas pagastā, Augšdaugavas 
novadā.

Objekta sākotnējā cena – 
EUR 1176.

- 13. jūnijā plkst. 09:30 
nekustamo īpašumu ar kadastra 
numuru 4474 001 0295, kas 
sastāv no zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 
4474 001 0295 0.0553 ha 
platībā, un atrodas “221”, 
Vasarnīcās, Naujenes pagastā, 
Augšdaugavas novadā.

Objekta sākotnējā cena – 
EUR 2030.

- 13. jūnijā plkst. 10:00 
nekustamo īpašumu 
“Mičurinietis, 171” ar kadastra 
numuru 4460 004 1258, kas 
sastāv no zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 
4460 004 1258 0.0608 ha 
platībā, un atrodas “171”, 
Mičurinietis, Kalkūnes pagasts, 
Augšdaugavas novads.

Objekta sākotnējā cena – 
EUR 1950.

- 13. jūnijā plkst. 10:30 
nekustamo īpašumu “Ļūbaste 
96” ar kadastra numuru 4468 
006 0184, kas sastāv no 
zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 4468 006 0184 
0.0656 ha platībā, un atrodas 
“96”, Ļūbastē 1, Līksnas pagastā, 
Augšdaugavas novadā.

Objekta sākotnējā cena – 
EUR 1900.

- 13. jūnijā plkst. 11:00 
nekustamo īpašumu ar kadastra 
4460 003 0232, kas sastāv 
no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 4460 003 0205 0.5 
ha platībā, un atrodas Kalkūnes 
pagastā, Augšdaugavas 
novadā.

Objekta sākotnējā cena – 
EUR 1300.

Izsoles notiks Augšdaugavas 
novada pašvaldības centrālās 
administrācijas, konferenču 
zālē, Rīgas ielā 2, Daugavpils.

Samaksa par objektiem 
veicama saskaņā ar izsoles 
noteikumiem.

Ar izsoles noteikumiem 
var iepazīties un saņemt 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības centrālās 
administrācijā Rīgas ielā 2, 
Daugavpilī, 12. kabinetā vai 
elektroniski pašvaldības 
tīmekļvietnē: 
www.augsdaugavasnovads.lv/

pasvaldiba/sabiedriba/ipasumi-
majokli/ izsoles/nekustama-
ipasuma-pardosanas-izsoles/.

Reģistrēties izsolei var 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības centrālās 
administrācijas 12. kabinetā 
(darbadienās no plkst. 8.00 līdz 
15.30), iepriekš pierakstoties 
pa mob. tālr. 29412676, no 
paziņojuma publicēšanas 
līdz 2. jūnija plkst. 15.00, 
iesniedzot iesniegumu un 
izsoles noteikumos norādītos 
dokumentus, iepriekš 
samaksājot nodrošinājumu 
10% no izsoles sākumcenas un 
reģistrācijas maksu 20 eiro.

Reģistrācijas maksa 
jāiemaksā Augšdaugavas 
novada pašvaldības centrālās 
administrācijas (reģ.
Nr.90009117568) norēķinu kontā 
LV37TREL9807280440200, 
Valsts kases kods: TRELLV22.  

Nodrošinājums jāiemaksā 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības centrālās 
administrācijas (reģ.
Nr.90009117568) norēķinu kontā 
LV56TREL980257505700B, 
Valsts kases kods: TRELLV22.

Nekustamos īpašumus var 
apskatīt darbdienās, iepriekš 
saskaņojot apskates laiku pa 
mob.tel.29412676.

ZEMĀ 
PIEPRASīJUMA DĒĻ 

AUGŠDAUGAVAS 
NOVADA 

LAUCESAS PAGASTA 
MIRNIJA PASTA 

NODAĻAI MAINĀS 
DARBALAIKS 

Zemā pasta pakalpojumu 
pieprasījuma dēļ no 2023. 
gada 30. jūnija tiek mainīts 
Augšdaugavas novada 
Laucesas pagasta Mirnija pasta 
nodaļas darbības modelis 
un darbalaiks, pielāgojot 
to iedzīvotāju reālajām 
vajadzībām. No minētā 

datuma Mirnijā visi pasta 
pakalpojumi tiks nodrošināti 
esošajā pasta nodaļas adresē 
Miera ielā 26 katru darbdienu, 
pirmdienās–piektdienās, no 
plkst. 9.30 līdz 10.30. Ārpus 
pasta pakalpojumu sniegšanas 
vietas darbalaika iedzīvotāji var 
izvēlēties pasta pakalpojumus 
saņemt pēc pieprasījuma savā 
dzīvesvietā.

Ņemot vērā niecīgo 
universālā pasta pakalpojumu 
pieprasījumu Mirnija pasta 
nodaļā, kas tiek izmantota vidēji 
astoņu sūtījumu izsūtīšanai 
mēnesī un rada Latvijas Pastam 
ikgadējos zaudējumus 2800 
eiro apmērā, tiek mainīts pasta 
nodaļas darbības modelis 
un darbalaiks, bet Laucesas 
pagasta iedzīvotājiem arī 
turpmāk būs ērti pieejami 

visi nepieciešamie pasta 
pakalpojumi.

Tāpat kā līdz šim, Mirnija 
pasta pakalpojumu sniegšanas 
vietā, kas atradīsies līdzšinējās 
pasta nodaļas adresē Miera 
ielā 26, Laucesas pagasta 
iedzīvotājiem būs pieejami 
visi pasta pakalpojumi un 
arī citi pakalpojumi, kurus 
nodrošina Latvijas Pasts: 
vienkāršu un ierakstītu 
iekšzemes un pārrobežu vēstuļu 
korespondences sūtījumu – 
vēstules, pastkartes, sīkpakas, 
bandroles – saņemšana 
un nosūtīšana, iekšzemes 
un pārrobežu pasta paku 
saņemšana un nosūtīšana, 
pastmarku un aplokšņu iegāde, 
preses izdevumu abonēšana, 
iemaksas Pasta norēķinu 
sistēmas (PNS) kontā, naudas 

pārvedumu izmaksa, komunālo 
maksājumu un citu rēķinu 
apmaksa un komercpreču 
iegāde.

Ar pastnieka starpniecību 
Laucesas pagasta iedzīvotājiem 
iespējams saņemt arī 
skaidras naudas izmaksu 
no PNS konta. Šo un pārējos 
pastnieka pakalpojumus 
dzīvesvietā iespējams saņemt, 
iepriekš sazinoties ar Latvijas 
Pasta Klientu centru pa tālruni: 
27008001 vai 67008001. 

Saņemot aicinājumu par 
reģistrēta sūtījuma izņemšanu, 
iedzīvotājiem būs iespēja 
pieteikt sūtījuma bezmaksas 
saņemšanu Mirnija pasta 
pakalpojumu sniegšanas vietā, 
iepriekš zvanot pa tālruni 
67008001, 27008001 un 
norādot datumu, kurā klients 

vēlas saņemt sūtījumu. Savukārt, 
apmeklējot Daugavpils 17. 
pasta nodaļu Strādnieku 
ielā 84, sūtījumu saņemšana 
bez iepriekšēja pieteikuma 
iespējama katru darbdienu, 
pirmdienās–piektdienās, no 
plkst. 8.00 līdz 18.00.

Laucesas pagasta iedzīvotāji 
par pasta pakalpojumu 
saņemšanas iespējām no 2023. 
gada 30. jūnija tiks informēti ar 
īpašiem paziņojumiem savās 
pastkastītēs, sākot ar 31. maiju.

Sīkākai informācijai:
Gundega Vārpa

Ārējo komunikāciju vadības 
daļas vadītāja

Mob.: +371 26628729
E-pasts: pr@pasts.lv; 

gundega.varpa@pasts.lv

IZCILIE 
VIEGLATLĒTU 

STARTI 
LVS/SPORTLAND 

KAUSA IZCīŅĀ 

27. maijā Saldū notika 
tradicionālo vieglatlētu 
sacensību LVS/ SPORTLAND 
KAUSS 2023. Latvijas kausa 
sacensību mērķis ir popularizēt 
un attīstīt vieglatlētiku Latvijā 
un gatavot jaunus sportistus 
dalībai starptautiska līmeņa 
sacensībās. Ļoti veiksmīgi 
nostartēja trenera Dmitrija 
Hadakova audzēkņi. 

Grupā “2007.g.dz. un vecāki” 
Ksenija Kozlova startēja pirmo 
reizi. Viņai vēl ir tikai 15 gadi, 

bet jauniete startēja pieaugušo 
vecuma grupā 400 m skrējienā, 
sasniedza lielisku rezultātu 
57,87sek un izcīnīja sudraba 
medaļu. Ksenijas rezultāts ir 
labākais U-18 vecuma grupā 

Latvijā.
U-16 vecuma grupā Nikita 

Nazarovs 100 m skrējienā 
izcīnīja zelta medaļu un parādīja 
brīnišķīgu rezultātu 12,16 sek. 
Anna Griņeviča 400 m skrējienā 

sasniedza savu personisko 
rekordu un ieņēma 2. vietu, 
uzrādot rezultātu 1:01,64 sek. 
Vēl gribētos atzīmēt Jeļizavetas 
Jelaginas lielisko rezultātu 400 
m skrējienā - 1:04,26 sek.

Augšdaugavas novada sporta 
skolas direktora vietniece 

Jana Hadakova



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2023. gada 1. jūnijs 17

  KULTŪRA ■

AUGŠDAUGAVAS NOVADA KULTŪRAS CENTRS 
“VĀRPA”

10. 06. plkst. 14.00, Slutišķu sādžā, Naujenes 
pagasts, Tautas mākslas festivāls “Augšdaugava”.

BEBRENES PAGASTS
03.06. plkst. 10.00, Pulcēšanās pie Bebrenes muižas 

‘’Meža takas Bebrenē 2023’’ ikgadējais velobrauciens 
Bebrenē, kurā var spēkiem mēroties gan lieli, gan mazi. 

18.06. plkst. 16.00, Bebrenes  kultūras namā Vijoles 
un alta spēles studijas „Vijolīte” koncerts Karlīnas 
Īvānes vadībā.

23.06. plkst. 19.00, Dzirnavu laukumā Lustīgais 
Bebra tirgus. 

23.06. plkst. 20.00 Amatiermākslas kolektīvu svētku 
koncerts. 

23.06. plkst. 22.00 Balle  līdz rīta gaismai kopā ar 
grupu ‘’TAIZERS’’.

BIĶERNIEKU PAGASTS
01.06. plkst. 10.00, Ekskursija uz “Raptor Parks” 

veltīta bērnu aizsardzības dienai (Rotaļas dabā, 
dāvanas).

20.06. plkst. 18.00, Laukumā pie Biķernieku kultūras 
nama “Vasaras saulgriežu ielīgošana” (vainagu vīšana 
no pļavu ziediem, spēles un konkursi, siera degustācija, 
ugunskuru iedegšana).

DEMENES PAGASTS
04.06. plkst. 12.00, Kumbuļu ciems, “Bērnības un 

ģimenes diena”.
23.06. plkst. 21.00, Demenes ciema estrādē “Līgo 

svētki Demenē”.

DVIETES PAGASTS
04.06. plkst. 15.00, Dvietes kultūras namā Dvietes 

amatierteātra “Nebēdnieki” pirmizrāde.
23.06. plkst. 19.00, Dvietes estrādē Līgo svētki 

Dvietes estrādē “Visa laba Jāņu zāle-Līgo vainagā!” 
Rotāsimies ar svētku simbolu - vainagu! Līgas un Jāņu 
godināšana. Ugunskura iedegšana. 

23.06. plkst. 21.00 “Līgo nakts zaļumballe kopā ar 
Pēteri”.

EGLAINES PAGASTS
09.06. plkst. 18.00, Eglaines kultūras namā Radošā 

nodarbība bērniem  “Akmentiņu apgleznošana”.
21.06. plkst. 18.00, Pie Eglaines kultūras nama (sliktu 

laikapstākļu gadījumā kultūras namā) Ziedu vainadziņu 
pīšanas un pušķu veidošanas darbnīca “Trejdeviņiem 
ziediem rotājos”.

23.06. plkst. 22.00 - 03.00, Lašu pilskalnā (vieta var 
mainīties, atkarībā no laikapstākļiem) Līgo vakara disko 
zaļumballe.

ILŪKSTE
01.06. plkst. 14.00, Ilūkstes stadionā Kultūras, 

tūrisma, sporta un atpūtas pasākums bērniem. Bērnu 
un jauniešu centra kolektīvu  koncerts. Piepūšamās 
atrakcijas, burbuļšovs, šķēršļu trase Eiropas jūdze – 
skriešana, iešana, skrituļslidošana u.c. Animācijas filma 
visai ģimenei. Latvijas Sarkanā krusta Augšdaugavas 
komitejas sākumskolas skolēnu konkursa “Dakterīša 
soma” apbalvošana.

03.06. plkst. 19.00, Ilūkstes estrādē Deju kolektīvu 
sadancis “Ceļā uz Dziesmu svētkiem”.

14.06. plkst. 09.00, Ilūkstes Vissvētākās Jaunavas 
Marijas Romas katoļu baznīcā “Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas dienā - aizlūgums”;

14.06. plkst. 10.00, Represēto piemiņas vietā Ilūkstē. 
Ziedu nolikšana un piemiņas brīdis.

16.06. plkst. 19.00, Ilūkstes kultūras un mākslas 
centrā Ineses Minovas gleznu izstādes atklāšana. 

Upes krastā pie kultūras un mākslas centra 
“Saulgriežus gaidot…” Zaļais pēriens, meistarklase 
kļavu lapu cepuru izgatavošanā, zāļu un ozolu vainagu 
pīšana, sadziedāšanās pie ugunskura. 

24.06. plkst. 20.00, Ilūkstes estrādē “Jāņu vakars 
Ilūkstē”. Muzikāls uzvedums pēc R. Blaumaņa lugas 
“Trīnes grēki” motīviem, piedaloties Augšdaugavas 
novada amatiermākslas kolektīviem. Zaļumballe kopā 
ar grupu “Bruģis”.

KALUPES PAGASTS
14.06. plkst. 10.00, Pie pieminekļa “20. gadsimtā 

cietušajiem kalupiešiem un upuriem” Komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas dienā - ziedu nolikšana.

22.06. plkst. 20.00, Kalupes parkā “Šī dieniņa, 
rītdieniņa, parīt pate Jāņu diena” Meistarklase: 
“Siera siešana”, sieru izsole, ugunskura iedegšana, 
sadziedāšanās, Līgu un Jāņu godināšana;

22.06. plkst. 21.00 Kalupes parkā, “Zaļumballe kopā 
ar Normundu Liepiņu un Kristīni Šomasi”.

LĪKSNAS PAGASTS
19.06. - 25.06. KN darba laikā Līksnas pagasta 

kultūras namā Dzīvo ziedu izstāde “Līksnietis un viņa 
peonijas”.

23.06. - 24.06. plkst. 11.00 - 02.00, Līksnas Muižas 
parkā Ielīgošanas pasākums “Sportojam un līgojam 
Līksnā”.

MAĻINOVAS PAGASTS
01.06. plkst. 11.00, Maļinovas pagasta saieta 

namā un pie saieta nama laukumā Starptautiskajā 
bērnu aizsardzības dienā ziepju burbuļu šovs  no 
“Chuchachacha”.

06.06. plkst. 10.00, Maļinovas pagasta bibliotēka. 
Ekskursija uz kaķu muzeju Preiļos. Aicināti visu vecumu 
pagasta iedzīvotāji.

20.06. plkst. 15.30, Laukumā pie saieta nama 
“Nāc nākdama Jāņu diena” - ziedu, zāļu sedziņu 
izgatavošanas meistardarbnīca.

22.06. plkst. 20.00, Laukumā pie saieta nama 
“Līgosim kopā!”, ugunskura iedegšana, dejas, 
sadziedāšanās, siera degustācija un disko balle ar 
Squat dj team. 

MEDUMU PAGASTS 
01.06. plkst. 15.00, Tiekamies pie Medumu pagasta 

Tautas nama. Bērnu aizsardzības diena. Ekskursija 
Medumu bērniem uz “RAPTOR PARKS”. Rotaļas dabā. 
Saldas dāvanas. 

23.06. plkst. 11.00, Medumu parkā Līgo svētki. 
Airēšanas sacensības, Līgo tradīciju taka, balle un citas 
aktivitātes.

No 12. jūnija katru ceturtdienu plkst. 11.00 Medumu 
pagasta bibliotēkā Lasītveicināšanas nodarbības ar 
Kiku Miku.

NAUJENES PAGASTS
01.06. plkst. 18.00 - 20.00, Kraujas stadionā 

Starptautiskās bērnu aizsardzības dienas pasākums 
“Iesildām vasaru!”.

01.06. plkst. 15.00, Naujenes bibliotēkas Bērnu 
nodaļā. Lasīšanas veicināšanas programmas “Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrija 2023” grāmatu kolekcijas 
atklāšanas pasākums.

01.06. plkst. 17.00, Naujenes bibliotēkā Kristīnes 
Kuņickas gleznu izstādes “KK kubisms” atklāšana.

06.06. plkst. 14.00, Naujenes bibliotēkas 
pakalpojumu sniegšanas vietā Naujenē “Bērnu 
bibliovasara 2023”. Radošo nodarbību cikls. 1. 
nodarbība. Lasām, zīmējam, līmējam, veidojam!

07.06. plkst. 13.00 - 15.00, Naujenes kultūras centrā 
Bērnu vasaras darbnīca.

14.06. plkst. 13.00 - 15.00, Naujenes kultūras centrā 
Bērnu vasaras darbnīca.

17.06. (Laiks tiks precizēts), Juzefovas parkā 
Saulgriežu pasākums. 

21.06. plkst. 13.00 - 15.00, Naujenes kultūras centrā  
Bērnu vasaras darbnīca.

21.06. plkst. 16.00, Naujenes bibliotēkas 
pakalpojumu sniegšanas vietā Vectropos Bērnu 
vasaras nodarbinātība “Lasām un darbojamies kopā!” 1. 
nodarbība.

28.06. plkst. 13.00 - 15.00, Naujenes kultūras centrā 
Bērnu vasaras darbnīca.

29.06. plkst. 16.00, Naujenes bibliotēkas 
pakalpojumu sniegšanas vietā Locikos Bērnu vasaras 
nodarbinātība “Lasām un darbojamies kopā!” 1. 
nodarbība.

29.06. plkst. 15.00, Naujenes bibliotēkas Bērnu 
nodaļa “Bērnu bibliovasara 2023” Radošo nodarbību 
cikls. 1. nodarbība. Lasām, zīmējam, līmējam, veidojam!

30.06. plkst. 15.00, Naujenes bibliotēkas Bērnu 
nodaļā “Bērnu bibliovasara 2023” - Literāro nodarbību 
cikla ietvaros.  “Lasāmpiektdienas pikniks” Bērnu 
žūrijas grāmatu lasījumi. - Kaimiņi. Rosio Bonilja. (5+) 
Aktivitātes, sarunas un uzdevumi par izlasīto. 

NĪCGALES PAGASTS
22.06. plkst. 20.30 pie Nīcgales tautas nama Jāņu 

ielīgošana ,,Kuriet gaišu jāņuguni…”.

 SUBATES PILSĒTA UN PRODES PAGASTS
03.06. plkst. 13.00 - 24.00, Subates tirgus laukumā 

un Ezermalas parkā Vasaras sezonas atklāšanas diena.
15.06. plkst. 18.00, Biedrības “Subatieši” atpūtas 

vietā Monoizrāde “Aktieris Jēkabs Reinis dzīvē un 
stāstos”.

23.06. plkst. 09.00, Subates Tirgus laukumā Jāņu 
zāļu un labumu tirdziņš un svētku ieskandināšana.

SALIENAS PAGASTS
22.06. plkst. 15.00, Vecsalienas muižas parkā 

Vasaras saulgriežu ielīgošanas pasākums (mājražotāju 
un amatnieku tirdziņš, radošas meistarklases, 
konkurss).

SKRUDALIENAS  PAGASTS
18.06. plkst. 16.00, Silenes kultūras namā 

”Šūpojamies dziesmās” - novada vokālo ansambļu 
koncerts.

SVENTES PAGASTS
23.06. plkst. 21.00, Alejas laukumā “Līgojam Sventē!” 

Koncerts, konkursi, alus un siera degustācija ugunskura 
liesmu gaismā.

ŠĒDERES PAGASTS
01.06. plkst. 18.00, Šēderes kultūras nama zaļajā 

pagalmā Starptautiskajai bērnu aizsardzības dienai 
veltīts pasākums ‘’Kopā jautrāk!”. Muzikālas rotaļas, 
spēles, lielformāta zīmējumu radīšana.

17.06. plkst. 12.00, Šēderes kultūras namā Darbnīciņa 
bērniem. Darbošanās ar modelēšanas masu. Augu 
nospiedumu veidošana.

23.06. plkst. 22.00, Šēderes kultūras nama zaļajā 
pagalmā “Jāņu nakts krāsas Šēderē.” Muzikāli rotaļīgs 
sveiciens, Jāņu un Līgu sumināšana, lustīga dejošana 
līdz rīta gaismai.

TABORES PAGASTS
23.06. plkst. 20.00, Tabores ciema estrādē Līgo 

vakars: Jāņu un Līgu sumināšana, koncerts, konkursi, 
siera degustācija.

23.06. plkst. 18.00, Tabores ciema estrādē 
Meistarklase “Sajūti dabu”” ārstniecības augu 
gleznošana  un to īpašību raksturošana; 

plkst. 19.00, Līgotāju izklaidējošas aktivitātes.

VABOLES PAGASTS
18.06. plkst. 13.00, Vaboles muižas parks, “Tauru 

skaņas Vaboles parkā”, Augšdaugavas novada 
Naujenes Mūzikas un mākslas skolas pūtēju orķestra  
tauru skaņu parāde.

Daugavpils profesionālā pūtēju orķestra “DAUGAVA” 
un solista Sanda Ulpes koncerts;

18.06. plkst. 15.00, Vaboles muižas parks, Loka 
šaušana, lielās parka dambretes spēle, meistarklase 
kokgriešanā “No koka kluča līdz abrai, no zara līdz 
karotei”.

18.06. plkst. 13.00 - 16.00, Vaboles muižas parks, 
Degustācija pie “Lielā muižas putras katla“.

Amatnieka, kokgriešanas meistara un metālkalēja 
Vara Vilcāna darbu izstāde (varēs iegādāties vai pieteikt 
amatnieka darbus).

18.06. plkst. 14.00 Skrindu dzimtas muzeja 
Kulinārā mantojuma telpās “Grāfu Plāteru - Zībergu 
kultūrvēsturiskais mantojums mums līdzās”, “Latgales 
garša”, “No Latgales saimnieču bufetes”.

Skrindu dzimtas muzejs piedāvā pasākuma laikā 
svētku dalībniekiem un viesiem  apmeklēt  muzeju bez 
ieejas maksas.

KULTŪRAS PASĀKUMI AUGŠDAUGAVAS NOVADĀ JŪNIJĀ



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2023. gada 1. jūnijs18

  ■ KAPUSVĒTKI AUGŠDAUGAVAS NOVADĀ  

 Ambeļu pagasta kapi
10. jūnijā plkst. 13.00 Putānu kapi;
18. jūnijā plkst. 14.00 Augškalnes kapi;
6. augustā plkst. 13.00 Ambeļu kapi.

Bebrenes pagasta kapi
1. jūlijā plkst. 14.00 Čāmānu kapi; 
8. jūlijā plkst.14.00 Kaupišķu kapi;   
27. jūlijā plkst. 15.00 Bebrenes luterāņu kapi;
27. jūlijā plkst. 16.00 Ilzes Luterāņu kapi;
29. jūlijā plkst. 13.00 Bebrenes katoļu kapi.

Demenes draudzes kapi
3. jūnijā plkst. 12.00 Šemberga kapi;
10. jūnijā plkst. 12.00 Pakapiņu kapi;
1. jūlijā plkst. 12.00 Faļtopu kapi;
8. jūlijā plkst. 12.00 Matkuncu kapi;

Dubnas pagasta kapi 
3. jūnijā plkst. 12.00 Kondaunieku kapsēta;  
4. jūnijā plkst. 12.00 Jadrovas kapsēta; 
10. jūnijā plkst. 12.00 Dubnas kapsēta, 
                plkst. 13.30 Zarānu kapsēta;
25. jūnijā plkst. 14.00 Lāču kapsēta, 
                plkst. 15.00 Klobānu kapsēta. 

Dvietes pagasta kapi
3. jūnijā plkst. 15.00 Būku kapi;
10. jūnijā plkst. 15.00  Kalnišķu kapi ar sv. Misi;
8. jūlijā plkst. 15.00 Zviedrānu kapi ar sv. Misi;
15. jūlijā plkst. 15.00 Munču kapi ar sv. Misi;
22. jūlijā plkst. 15.00 Zariņu kapi ar sv. Misi;
29. jūlijā plkst. 15.00 Jadvigovas kapi ar sv. Misi.

Ilūkstes kapi
3. jūnijā plkst. 10.00 lūgšanas par mirušajiem 
Ilūkstes Vissvētās Dievmātes Piedzimšanas 
pareizticīgo baznīcā, 
              plkst. 12.00 kapusvētki draudzes kapos; 
15. jūlijā plkst.10.00 Ilūkstes Luterāņu kapi; 
22. jūlijā plkst. 12.00 Sv. Mise Ilūkstes 
Vissvētākās Jaunavas Marijas Romas katoļu 
baznīcā, 
       plkst. 13.00 kapusvētki Ilūkstes katoļu kapos. 

Jezupovas draudzes kapi
4. jūnijā plkst. 14.00 Gribustu kapi; 
24. jūnijā plkst. 15.00 Lāču kapi; 
1. jūlijā plkst. 14.00 Ciršu kapi; 
8. jūlijā plkst. 13.00 Stropu kapi;
15. jūlijā plkst. 14.00 Jurīšu kapi. 

Izsakām līdzjūtību
mūžībā aizgājušo tuviniekiem!

Mūžībā aizgājuši  no 18.04.2023.

Kalupes pagasta kapi
1. jūlijā plkst. 12.00 sv. Mise par mirušajiem 
Kalupes baznīcā, 
            plkst. 13.00 kapusvētki Baltaču kapi;
15. jūlijā plkst. 12.00 Lazdānu kapi, 
               plkst. 14.00 Ratnieku kapi;
24. jūlijā plkst. 12.00 Pelēču kapi, 
               plkst. 13.00 Gurnejašu kapi, 
               plkst. 14.00 Bramaņu kapi;
29. jūlijā plkst. 12.00 Ārdavas kapi, 
               plkst. 13.00 Krasnogorkas kapi

Laucesas pagasta kapi
2. jūlijā plkst. 15.00 Laucesas draudzes kapi;

Lašu draudzes kapi
25. jūnijā plkst. 12.00 Lašu kapi, 
                plkst. 14.00 Kaminčas luterāņu kapi 
(Eglaines pag.);
13. augustā plkst. 12.30 Grīnvaldes kapi, 
               plkst. 14.00 Raudas kapi (Šēderes pag.).

Līksnas pagasta kapi
15. jūlijā plkst. 12.00 Vaikuļānu kapi, 
               plkst. 13.00 Mīšteļu kapi;
29. jūlijā plkst. 12.00 Mukānu kapi, 
               plkst. 13.00 Motivānu kapi;
5. augustā plkst. 12.00 Kokinišķu kapi, 
                   plkst. 13.00 Patmaļu kapi. 

Maļinovas pagasta kapi
11. jūnijā plkst. 15.00 Bukštu kapi;
29. jūlijā plkst. 15.00. Kokinu kapi.

Medumu pagasta kapi
10. jūnijā plkst.14.00 Duļkenu kapi;
17. jūnijā plkst. 12.00 Pusčas kapi;
17. jūnijā plkst. 14.00 Baltaču kapi; 
24. jūnijā plkst. 14.30 Vasarišku kapi.

Nīcgales pagasta kapi
1. jūlijā plkst. 12.00 Nīcgales kapos.

Pilskalnes pagasta kapi
10. jūnijā plkst. 14.00 Kalvānu kapi; 
15. jūlijā plkst. 14.00 Doļnajas un Laišķu kapi; 
5. augustā plkst. 14.00 Ludvigovas kapi. 

Salienas pagasta kapi
25. jūnijā plkst. 14.00 Elmeniešu kapi (Tartaku 
luterāņu kapi);
1. jūlijā plkst. 13.00 Červonkas kapi (luterāņu 
kapi). 
9. jūlijā plkst. 14.00 Jancišķu kapi; 
5. augustā plkst. 11.00 Sīķeles kapi. 

Skrudalienas pagasta kapi 
1. jūnijā no plkst. 8.00 - 17.00; 
2. jūnijā no plkst. 8.00 - 17.00; 
3. jūnijā no plkst. 7.00 - 14.00 Voitišku 
vecticībnieku kapi;
1. jūlijā Ragulišku kapi. 

Spruktu Sv. Antona Romas katoļu baznīcas 
draudzes kapi
6. augustā plkst. 12.00 Spruktu kapos Sv. Mise 
par mirušajiem, pēc Sv. Mises – kapusvētki;
12. augustā plkst. 13.00 Spruktu komunālie kapi; 
13. augustā plkst. 12.00 Sv. Mise par mirušajiem; 
26. augustā plkst. 14.00 Rudānu kapi, 
27. augustā plkst. 12.00 Sv. Mise par mirušajiem.

Sventes pagasta kapi
4. jūnijā plkst. 14.30 Sventes kapi (Sv Mise 13.00);
1. jūlijā plkst. 14.00 Raudas kapi (Sv. Mise 11.00);
8. jūlijā plkst. 14.00 Timšānu kapi(Sv. Mise 11.00);
15. jūlijā plkst. 12.00 Plikā kalna kapi, 
               plkst. 14.00 Purnieku kapi 
               (Sv. Mise Sventē 16. jūlijā 11.00).

Biķernieku pagasts
Felikss Čubrevičs (15.04.1937. - 02.05.2023.)

Ivans Pavlovičs (13.07.1957. - 03.05.2023.)

Demenes pagasts
Jevgēnijs Erlihs (23.08.1948. - 15.05.2023.)

Dubnas pagasts
Vasilijs Drozds (15.04.1958. - 26.04.2023.)

Kalkūnes pagasts
Georgijs Oščenkovs (11.04.1936. - 21.05.2023.)

Kalupes pagasts
Juris Brakovskis (01.04.1964. - 21.04.2023.)

Laucesas pagasts
Glikerija Nikolajeva (20.05.1932. - 07.05.2023.)

Līksnas pagasts
Jānis Gipters (01.09.1950. - 17.05.2023.)

Aivars Korsiets (16.08.1954. - 19.05.2023.)

Maļinovas pagasts
Lidija Grigorjeva (25.05.1935. - 30.04.2023.)
Vladimirs Kasurins (23.10.1941. - 14.05.2023.)
Viktors Vansovičs (12.04.1956. - 11.05.2023.)

Medumu pagasts
Nadežda Kuļikovska (04.03.1937. - 16.05.2023.)

Naujenes pagasts
Valentīna Dmitrijeva (11.01.1960. - 26.04.2023.)

Juris Jankovskis (12.04.1957. - 22.05.2023.)
Vladimirs Nikolajevs (22.11.1965. - 26.04.2023.)

Oksana Siņeviča (30.11.1974. - 18.04.2023.)

Nīcgales pagasts
Valdis Liepiņš (01.12.1956. - 25.04.2023.)

Vladimirs Rešetņaks (16.12.1979. - 20.05.2023.)

Pilskalnes pagasts
Guntis Draška (17.10.1964. - 14.05.2023.)

Janina Frišberga (04.04.1943. - 03.05.2023.)
Irma Ivanova (15.04.1937. - 07.05.2023.)

Leonīds Jadčenko (25.08.1982. - 19.05.2023.)

Prodes pagasts
Jurijs Karaļuns (15.06.1961. - 10.05.2023.)

Skrudalienas pagasts
Fedots Jakovļevs (15.02.1944. - 10.05.2023.)

Subate
Diāna Liepiņa (16.01.1983. - 29.04.2023.)

Šēderes pagasts
Irēna Kuzmina (01.06.1950. - 05.05.2023.)

Tabores pagasts
Jurijs Klimčenko (01.10.1966. - 18.04.2023.)

Vaboles pagasts 
Leokādija Borovika (11.01.1931. - 06.05.2023.)
Izidors Ignatāns (06.03.1937. - 25.04.2023.)

Zigrida Voitenkova (22.04.1950. - 28.04.2023.)

Višķu pagasts 
Edīte Strupā (01.11.1956. - 29.04.2023.)

Pāvils Trubačs (24.09.1939. - 06.05.2023.)
Antoņina Vanaga (22.08.1941. - 30.04.2023.) 

Vaboles pagasta kapi
29. jūlijā plkst. 12.00 Mukānu kapi; 
               plkst. 13:00 Motivānu kapi; 
5. augustā plkst. 12.00 Kokinišķu kapi.

 Višķu pagasta kapi
10. jūnijā plkst. 12.00 Kukaru kapi;
11. jūnijā plkst. 13.00 Raudinkas kapi;
17. jūnijā plkst. 13.00 Rogoču kapi; 
               plkst. 15.00 Klekeru kapi;
25. jūnijā plkst. 13.00 Klobonu kapi, 
20. augustā plkst. 13.00 Višķu kapi.

Tabores pagasta kapi 
1. jūlijā plkst. 17.00 Liellašu kapi;
29. jūlijā plkst. 18.00 Lasenbergas kapi;
6. augustā plkst. 14.00 Elernes kapi. 



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2023. gada 1. jūnijs 19

VUGD INFORMĀCIJA ■

AKTUĀLI ■
UZŅEMŠANA LATGALES INDUSTRIĀLAJĀ TEHNIKUMĀ NOTIKS NO 12. JŪNIJA LīDZ 18. AUGUSTAM

Latgales Industriālais tehnikums ir profesionālās vidējās izglītības iestāde, kurā ir iespēja iegūt profesiju pēc 9. un 12. klases, kā arī apgūt 
neformālo un ārpus formālo izglītību, un tiek piedāvātas profesionālās pilnveides un tālākizglītības iespējas. Vairāk informācijas par uzņemšanu 
un programmām var iegūt tehnikumā mājaslapā www.dbt.lv

KATRU VASARU 
ŪDENSTILPĒS 

BOJĀ IET 
VIDĒJI 50 CILVĒKI

15. maijā Latvijā atklāta 
oficiālā peldsezona, arī šīs 
nedēļas laikapstākļu prognoze 
daudzus mudinās doties 
atpūsties pie ūdens un peldēt. 
Aizvadītajā gadā peldsezonā 
(laika posmā no maija līdz 
septembrim) ugunsdzēsēji 
glābēji ūdenstilpēs izglāba 63 
cilvēkus, tai skaitā deviņus 
bērnus, bet traģiski atpūta pie 
ūdens noslēdzās 48 cilvēkiem. 

Analizējot ūdenstilpes, kurās 
cilvēki peldsezonā iet bojā, 
secināms, ka Latgalē  nelaimes 
biežāk notika piemājas dīķos. 
Lielākā daļa no bojāgājušajiem, 
kurus ugunsdzēsēji glābēji 
izcēla no ūdenstilpēm, bija 
vīrieši. 

Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienests (VUGD) 
aicina ikvienu iedzīvotāju 
pārdomāt savas vasaras 
atpūtas ieceres un padarīt 
tās pēc iespējas drošākas. 
Šogad, uzsākot peldsezonu, 
jāatceras, ka tā iesākusies ar 
strauju laika maiņu – ja vēl maija 
sākumā laiks bija vēss, tad 
šobrīd gaiss jau ir vasarīgi silts. 
Ugunsdzēsēji glābēji brīdina, ka 
ūdens temperatūra šobrīd vēl 
ir ļoti mānīga – ja ūdenstilpju 
virspusē tā ir sasilusi, tad 
zemākos slāņos ūdens vēl var 
būt pat ledains. Dodoties peldēt 
šādos apstākļos, jāievēro īpaša 

piesardzība – nedrīkst strauji 
ieiet vai lēkt ūdenī. 

Izvērtējot negadījumu 
apstākļus, secināms, ka 
nelaimes gadījumi vasarā notiek, 
peldoties un izmantojot dažādus 
peldlīdzekļus – SUP dēļus, 
katamarānus, ūdens motociklus, 
laivas. Biežākie nelaimes cēloņi 
- alkohola reibums, apstākļu 
neizvērtēšana, savu spēku 
pārvērtēšana, kā arī elementāru 
drošības prasību ignorēšana 
– piemēram, peldvestes 
neizmantošana. Tā pagājušā 
vasarā vairāki izsaukumi 
ugunsdzēsējiem glābējiem 
bija uz ezeriem un jūru, kur uz 
SUP dēļa cilvēki bija iebraukuši 
ūdenstilpē, bet, strauji mainoties 
laikapstākļiem, vēja stiprumam, 
kā arī pārvērtējot savas spējas, 
paši vairs nevar izkļūt laukā. 

bērnu pie ūdens nav atpūta, 
bet divkāršs darbs, jo bērni 
bez pārtraukuma ir jāuzmana 
visu laiku – pat uz minūti 
novēršot uzmanību no bērna, 
viņš var iekrist ūdenī un var 
notikt nelaime. Atgādinām, ka 
piepūšamie peldlīdzekļi (riņķi, 
matracīši, bumbas u.c.) bērniem 
noder tikai rotaļām, turklāt 
seklumā un tikai pieaugušo 
uzraudzībā.

Pārrunājiet ar bērniem 
jautājumus, kas saistīti ar 
drošību pie ūdens un rīcību 
ārkārtas gadījumos, lai atpūta 
pie ūdens nepārvērstos 
traģēdijā. Vecākiem un citiem 
pieaugušajiem jāņem vērā, ka 
bērni mācās skatoties, kā rīkojas 
viņu vecāki un citi pieaugušie. Ja 
pieaugušie būs neapdomīgi un 
pārkāps drošības noteikumus, 
tā rīkosies arī bērni, jo domās, 
ka tā ir pareizi. 
Izmantojiet glābšanas vestes!

Nodarbojoties ar 
kādu no ūdens sporta 
veidiem, pārvietojoties ar 
ūdensmotociklu, burājot ar 
vējdēli, glābšanas veste ir 
jābūt uzvilktai. Savukārt, laivā 
glābšanas vestei obligāti ir jābūt 
uzvilktai bērniem līdz 12 gadu 
vecumam. Papildu drošībai arī 
pieaugušos aicinām izmantot 
glābšanas vestes.

Esiet atbildīgi un atsakieties 
no alkohola lietošanas atpūtā 

pie ūdens!
Viens no biežākajiem 

noslīkšanas iemesliem ir 
peldēšanās alkohola reibumā, 

kad cilvēkam ir traucēta apziņa 
un viņš labprāt uzņemas risku, 
taču ir samazināta koordinācijas 
spēja un reakcijas ātrums, 
piemēram, lai saprastu, cik tālu 
esi aizpeldējis. Otrs iemesls – 
cilvēku pārdrošība, piemēram, 
lēkšana ūdenī nepārbaudītās 
vietās, cenšanās pierādīt savu 
spēju aizpeldēt tālāk par citiem. 
Treškārt, karstajā laikā var 
parādīties veselības problēmas, 
kuras rodas sakarsušam 
cilvēkam pārāk strauji ieejot 
aukstā ūdenī.

Alkohola lietošana un atpūta 
pie ūdens nav savienojamas 
lietas! Ja tomēr esat reibumā, 
neejiet peldēties, palieciet 
krastā! Atcerieties, ka lielākā 
daļa cilvēku noslīkst būdami 
alkohola reibumā! Atturiet savus 
draugus vai radus no došanās 
ūdenī, ja viņi ir alkohola reibumā!

VUGD atgādina, ka 
gadījumos, ja redzat, ka cilvēks 
slīkst, nekavējoties izsauciet 
ugunsdzēsējus glābējus pa 
tālruni 112, pēc iespējas precīzāk 
norādot nelaimes vietas 
koordinātes un piebraukšanas 
iespējas!

Piesardzība atpūtā uz 
ūdens un objektīvs savu 
spēju novērtējums ir drošas 
un izdevušās vasaras 
priekšnosacījums!

VUGD
 Prevencijas un sabiedrības 

informēšanas nodaļa

Līdzīgi palīgā saucieni bijuši 
arī no cilvēkiem, kas jūrā vai 
ezerā iepeldēja uz piepūšamā 
matrača. 

Izvērtējot izsaukumus uz 
glābšanas darbiem ūdenī, var 
secināt, ka lielāko daļu no tiem 
varēja novērst, ja vien būtu 
ievēroti elementāri drošības 
pasākumi. VUGD atgādina:

Peldsezonu sāciet apdomīgi!
VUGD aicina uzsākt 

peldēšanas sezonu tikai tad, kad 
ūdens temperatūra ir sasniegusi 
vismaz +18C0. Peldēties 
ieteicams tikai oficiālās 
peldvietās. Nepārvērtējiet 
savus spēkus – ja esat varējis 
pārpeldēt šo upi pirms gada, tas 
nenozīmē, ka varat to arī šodien!
Rūpējieties par bērnu drošību!

VUGD aicina vecākus 
apzināties, ka atrašanās ar 



20 2023. gada 1. jūnijs AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

Atbildīgie par izdevumu: Augšdaugavas novada pašvaldības
centrālās administrācijas Informācijas un sabiedrisko attiecību 
nodaļa, e-pasts: vestis@augsdaugavasnovads.lv
Par raksta saturu un faktu precizitāti atbild tā autors.
Paldies visiem, kuri palīdzēja informatīvā izdevuma tapšanā!

Augšdaugavas novada pašvaldības bezmaksas izdevums 
„Augšdaugavas Novada Vēstis”
Izdevējs: Augšdaugavas novada pašvaldība, Rīgas iela 2, Daugavpils, LV-5401
Tirāža – 8672 eks., izdevums iznāk vienu reizi mēnesī
Iespiests: SIA “Poligrāfi jas grupa Mūkusala”, Mūkusalas ielā 15A, Rīga
Izdevums iznāk kopš 2022. gada 3. februāra

■  INFORMĀCIJA

■  PUBLISKĀ APSPRIEŠANA

KULTŪRA ■  

No 2023. gada 18. aprīļa Augšdaugavas novada 
iedzīvotāju ģimenēs dzimuši 12 bērniņi,

 no tiem 6 meitenes un 6 puikas.

2023. gada maijā Augšdaugavas novada 
dzimtsarakstu nodaļā laul ību noslēdza 10 pāri,

 4 pāros - novada iedzīvotāji.

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2012. gada 2. maija 
noteikumu Nr. 309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 13. un 
17. punktiem un Augšdaugavas novada pašvaldības domes 2022. 
gada 10. februāra  Saistošiem noteikumiem Nr.33 „Par koku ciršanu 
ārpus meža Augšdaugavas novadā”, 

Medumu pagasta pārvalde rīko publiskās apspriešanas 
procedūru par vecu, bojātu, sašķeltu koku, kuri apdraud cilvēku un 
īpašumu drošību, nozāģēšanu:

• 10 bīstamie koki (2 ozoli un 8 liepas) kapsētā “Pušča” 
Medumu pagastā, kad. Nr. 4472 009 0119.;

• 2 bīstamie koki (2 ozoli) kapsētā “Švilpišķi” Medumu pagastā, 
kad. Nr. 4472 008 0070.

Publiskās apspriešanas termiņš ilgs no 29. maija līdz 26. jūnijam. 
Lūgums Medumu pagasta iedzīvotājiem noteiktajā publiskās 

apspriešanas laikā sniegt savus priekšlikumus par koku nozāģēšanu 
rakstiski, iesniedzot iesniegumu Medumu pagasta pārvaldē 
(Alejas iela 2, Medumi, Medumu pag., Augšdaugavas nov.), sūtot 
uz e-pastu:  parvalde@medumi.lv vai arī telefoniski pa tālruni 
65471563 (Olga Kačanova).

Sniedzot priekšlikumus, obligāti jānorāda savs vārds, uzvārds, 
dzīvesvieta un tālrunis.

Višķu pagasta pārvalde izsludina publisko apspriešanu par 
atļauju nozāģēt kokus ārpus meža teritorijas:

• 2 kļavas Višķu pagasta Makarovas kapos;
• 1 kļavu Višķu pagasta Koraļevščinas kapos;
• 1 bērzs Višķu pagasta Maskovskajas vecticībnieku kapos.
Izteikt savus priekšlikumus un ierosinājumus var Višķu pagasta 

pārvaldē no 1. līdz 9. jūnijam.
Publiskā apspriešana notiks 12. jūnijā plkst. 9.00 Višķu pagasta 

Makarovas kapos, plkst. 9.20 Višķu pagasta Koraļevščinas kapos, 
plkst. 9.40 Višķu pagasta Maskovskajas vecticībnieku kapos.  

Dvietes pagasta pārvalde izsludina publisko apspriešanu par 
atļauju koku ciršanai pie Dvietes tilta valsts vietējā autoceļa V783 
Jēkabpils – Dignāja – Ilūkste joslās.

Koku ciršanas pamatojums: 6 koki - 3 bērzi, 2 oši, 1 liepa 
aug uz Dvietes tilta konusu nogāzēm, kurām paredzēta betona 
nostiprinājuma ierīkošana, un tilta tuvumā, kur paredzēta betona 
teknes ierīkošana ūdens novadei no tilta, saskaņā ar tilta pārbūves 
būvprojektu.

Lūgums Dvietes pagasta iedzīvotājiem iesniegt savus 
priekšlikumus par koku ciršanu rakstiski Dvietes pagasta pārvaldē, 
sūtot uz e-pastu: parvalde@dviete.lv  vai arī telefoniski pa tālruni 
65475434 no 23. maija līdz 5. jūnijam.

Publiskā apspri ešana notiks 6. jūnijā plkst.  9.00 Dvietes pagasta 
pārvaldes telpās.

 Salienas pagasta pārvalde organizē sabiedriskās apspriešanas 
procedūru, sasvērušos, satrupējušu, bojātu, sašķeltu koku, kuri 
apdraud cilvēku un pieguļošo nekustamo īpašumu drošību, 
nozāģēšanai:

Objektu adrese:
• - 2 koki (1 egle, 1 osis) “Salienas kapsēta”, Salienas pagastā;
• - 3 egles “Luterāņu” kapsētā, Vecsalienas pagastā;
• - 5 koki (2 oši, 3 papeles), Vecsalienas muižas parkā, 

Vecsalienas pagastā. 
Sabiedriskās apspriešanas termiņš ilgs no 24. maija līdz 19. 

jūnijam.
Lūgums pagasta iedzīvotājiem noteiktajā sabiedriskās 

apspriešanas  laikā sniegt savus priekšlikumus  par koku nozāģēšanu 
rakstiski, iesniedzot iesniegumu  Salienas pagasta pārvaldē vai, 
sūtot pa e-pastu parvalde@saliena.lv, vai zvanot Salienas pagasta 
pārvaldes mājaslapā norādītajiem tālruņiem.

Sniedzot priekšklikumus obligāti jānorada savs vārds, uzvārds, 
dzīvesvieta un tālrunis.

SIA “Daugavpils reģionālā slimnīca” plāno veikt mobilā mamogrāfa 
izbraukumu uz Vecsalienu, Salienu un Sileni 2023. gada 17. jūnijā: 

- Vecsaliena, Vecsalienas pagasta pārvalde, Červonkas pils, 
Červonka, no plkst. 9.00 līdz plkst. 10.30;

- Saliena, Salienas pagasta pārvalde, Centrāles iela 24, Saliena, 
no plkst. 11.30 līdz plkst. 12.30.;

- Silene, Silenes pagasta pārvalde, Skaista iela 9 Silene,
no plkst. 13.30 līdz plkst. 15.00.


